
X cild “AZƏRBAYCAN” QƏZETİ “AZƏRBAYCAN” QƏZETİ

454 455

X cild 

 

 

“Azǝrbaycan” qǝzetinin 233-cü nömrǝsinin 1-ci sǝhifǝsi

ELAN 
Fevral aynda 1919 sənəsi Batumda 

Məcdüssəltənə ingilislər tərəndən töv-
qif [saxlanlb] və həbs olunduqdan sonra 
oradak əşyamz kimsə tərəndən hifz və 
siyanət olunmadğ [qorunmadğ] üçün 
arada sahibsiz qalaraq pək çox ziqiymət 
[qiymətli] əşyamz, kitablarmz, xəritələ-
rimiz və bir taqm övraqmz [sənədlə-
rimiz] və Məcdüssəltənənin möhürləri 
çalnd və qarət olundu. Binaənileyh [ona 
görə], bununla elam edirəm [bildirirəm]: 
Məcdüssəltənə bütün qəbz sənədlərini 
kəndi xətti ilə imza etdiyi üçün o möhür-
lərin heç bir təsir və əhəmiyyəti yoxdur 
və o möhürlər dəxi təsir və əhəmiyyət-
dən saqitdir [düşmüşdür].  

Prins Məcdüssəltənə Əfşar 
5465  

  
Bak Müsəlman Təchiziyyə İdarəsi bu-

nunla kəndi heyət üzvlərinə elan edir ki, 
növbəti heyət iclas həmin iyul aynn 24-
də pəncşənbə [cümə axşam] günü saat 5-
ə təyin edilmişdir. Həmin iclas ikinci dəfə 
olduğuna görə nə qədər üzv gəlsə, qa-
nuni hesab ediləcəkdir.  

Bak Müsəlman Təchiziyyə İdarəsi 
5463 

SİRK “MODERN” 
Pəncşənbə günü iyul aynn 24-də, 

1919-cu ildə məşhur sportsmen Pyotr 
Nikolayeviç Yelizarov tərəndən mükəm-
məl surətdə vücuda gətirilmiş fransz 
güləş mübarizəsinin 26-c günü 1919-cu 
ilin məşhur “Cahan Pəhləvan” nam və 
Azərbaycan fəxri şarfı və 30 min manat 
mükafat. 

Bu gün 3 cift pəhləvan mübarizə edir.  
Birinci – düşənbə günü iyul aynn 21-

də Zakoroyko və Svabodann mübarizəsi 
1 saat 20 dəqiqə müddətində axr bul-
madğndan, bu gün mən Yelizarov pəh-
ləvanlarn xahişinə görə qəti araskəsil- 
məyən mübarizə təyin edirəm.  

1) Ferdinand Svaboda – Zakoroyko; 
2) Gənc Əli – Tələbə (Student) V. O.;       
3) Qəti mübarizə Dizavaninin tələbinə 
görə: Dizavani – Naməlum.  

Mübarizə Yelizarovun təhti-nəzarə-
tində [nǝzarǝti altında] olacaqdr. Elan: 
təzə artistlər və pəhləvanlar gəlir. 

5464 
 

MALİYYƏ NƏZARƏTİ 
ELAN 

Azərbaycan Dövləti Əmanət Sandq-
lar və Xrda Etibar [Dövlǝt Əmanǝt Kassa-

 

Cümǝ axşam, 24 iyul 1919-cu il, nömrǝ 233

Gündǝlik siyasi, ictimai, ǝdǝbi, iqtisadi türk qǝzetǝsidir 
İkinci sǝneyi-dǝvamiyyǝsi. Pǝncşǝnbǝ, 25 şǝvvalül-mükǝrrǝm sǝnǝ 1337. 24 tǝmmuz 1919 sǝnǝ. 

 

Türk vǝ islamlğa müd mǝqalǝlǝrǝ sǝhifǝlǝrimiz açqdr. Dǝrc olunmayan övraq iadǝ edilmǝz. Dǝrc edilǝn mǝqalatın mükafatın 
idarǝ tǝyin edir. Mǝhǝlli-idarǝ: Bak, Vorontsovski vǝ Qubernski küçǝlǝrin küncündǝ 4 nömrǝli evdǝ “Azǝrbaycan” idarǝsi. Tele-

fon nömrǝ 39-60. Tǝk nüsxǝsi 1 manat 50 qǝpik.  
 

Abunǝ şǝraiti: Bak üçün 1 aylğ 35 rublǝ, 2 aylğ 60 rublǝ, 3 aylğ 90 rublǝ. Qeyri şǝhǝrlǝr üçün 1 aylğ 40 rublǝ,  
2 aylğ 70 rublǝ, 3 aylğ 100 rublǝ. Elan atı: birinci sǝhifǝdǝ sǝtri 5 rublǝ, axrnc sǝhifǝdǝ sǝtri 4 rublǝ,  

itǝn şeylǝr vǝ yer axtaranlar üçün 3 rublǝ.     
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lar vǝ Kiçik Kredit] İdarəsi Şurayi-Vüzəra- 
nn [Nazirlər Kabinetinin] 1919 sənəsi hə-
ziran [iyun] qərar əsasna istinadən elan 
edir ki: 

1) 15 avqustdan (1919 sənə) Azər-
baycan Dövləti Əmanət Sandqlar ni-
zamnaməsi ilə mütabiq [uyğun] olmaq üz- 
rə zirdəki [aşağdak] 12 Azərbaycan xəzi-
nələri, yəni Bak, Gəncə, Qazax, Zaqatal, 
Ağdaş, Göyçay, Quba, Şəki, Petropavlov-
ka, Salyan, Şamax və Şuşa xəzinələri cən-
bində [nəzdində], Azərbaycan posta və 
teleqraf idarələri cənbində 35 şöbə ilə 
Azərbaycan Dövləti Əmanət Sandqlar 
mərkəzi idarələri açlr. Azərbaycan Döv-
ləti Əmanət Sandqlarna daxil edilən 
əmanətlər hökumətin bütün vəsaiti ilə 
dəröhdə edilərək hər zaman heç bir məh-
dudiyyəti haiz olmamaq [mǝhdudlaşdrl-
mamaq] üzrə tamamən tədiyyə edilir [tǝ- 
min edilir, ödǝnir]. Əmanətlərə sənəvi [il-
də] 3.6 % ayrlr.  

2) Yuxarda göstərilən xəzinələr cən-
bində vaqe Rusiya əmanət sandqlar ke-
çən 1918 sənəsi eylül [sentyabr] 15-dən 
etibarən kəndi əlaqələrini, fəaliyyətlərini 
kəsmişlərdir. Azərbaycan Hökuməti xalq 
mülahizatı dolays ilə [xalqn maraqlarn 
nǝzǝrǝ alaraq], 12 xəzinə cənbində açl-
mş Azərbaycan Dövləti Mərkəzi İdarə-
lərinə 12 xəzinədə vaqe 1918 sənəsi ey- 
lülünə qədər sabiq sandqlardak əma-
nətlərin qaytarlmasn və para ilə tədiy-
yəsini həvalə etmişdir. 1918 sənəsi 15 
eylülə qədər idxal edilən əmanətlərin pa-
ra ilə tədiyyəsi yeni açlmş sandqlarda 
Azərbaycan Dövləti Əmanət Sandqlar 
Mərkəzi İdarəsi tərəndən nəşr olunub 
Maliyyə naziri ilə 18 təmmuz [iyul] 1919 
sənəsində təsdiq edilən qəvaid [qaydalar] 

ilə hər ayr ǝmanǝtǝ təyin olunan nisab 
[norma] ilə qismən həftədə iki yüz (200) 
rublə verməklə tətbiq edilir. Faizli ka-
ğzlar ilə olan əmanətlər isə heç bir məh-
dudiyyəti haiz olmamaqla tamamən sa- 
hiblərinə qaytarlr. 

İmza etdi: Maliyyə naziri  
Əliağa Həsənzadə  

Dövlət Əmanət Sandqlar və Xrda 
Etibar müdiri:  

[Nǝsir bǝy] Tağyev 
 
 

TELEQRAF XƏBƏRLƏRİ 
 

(Azərbaycan simsiz teleqrafı) 
 

Almanlarn protestosu  
Nauendən xəbər verirlər ki, Almaniya 

Hökuməti Berlində bir nəfər fransz sal-
datınn qətlinə görə Müttəqlər tərən-
dən Berlin üzərinə cərimə qoyulmas mü- 
qabilinə protesto etmişdir.  

 
Amerika və Almaniya  
Liondan xəbər verirlər ki, Amerika pos-

ta idarələri Almaniyaya göndəriləcək mək-
tubatı və mürasilatı [poçt yazşmalarn] 
qəbul etməyə başlamşlar.  

 
Riqada  
Dvinskdən teleqraf edirlər ki, Ame-

rika polkovniki Devleys Riqada general-
qubernator təyin edilmişdir.  

 
Dördlər Şurasnda  
Dvinskdən xəbər verirlər ki, “T. B.” 

latış qəzetəsinin yazdğna görə, Dördlər 
Şuras Lehistan [Polşa] əsgərlərinin miq-
darn 80 min, çex və slavlarn və roma-

 

niyallarn hər birinin 50 min və cənubi 
slavlarn 40 min nəfər artırlmasna icazə 
vermişdir.  

 
Varşavada nümayişlər  
Minskdən xəbər verirlər ki, Varşava 

yaxnlğnda Mokotuvda fəhlələr ərzaq 
işlərinin yoluna salnmas və ictimai işlə-
rin dayandrlmamas tələbi ilə Seymə 
[Qanunverici orqana] tərəf getdikdə, poli-
sə ilə saldatlar tərəndən qovulmuşlar-
dr. Nəticəsində 2 fəhlə ölüb, 15 nəfəri 
yaralanmşdr. Olan atışmaya baxmaya-
raq fəhlələr Seym binasna gəlib öz tə-
ləbatlarn Baş nazirə izhar etmişlərdir. 
Nazir fəhlələrə vəd etmişdir ki, onlarn 
tələblərinə fəhlə nümayəndələrinin işti-
rak ilə xüsusi komissiyada baxlacaqdr.  

 
Londonda iğtişaş  
London - “Deyli teleqraf” yazr: Hayd-

parkda silah altından azad edilmiş olan 
saldat və matroslarn mitinqi vaqe ol-
muşdur. Mitinq qurtardqdan sonra ca-
maat Parlamana soxulmaq istəmişdir. La- 
kin polis onlarn qabağn kəsib bir neçə 
güllə atmşdr. Nəticədə 6 nəfər ingilis 
yaralanmşdr. O gün də hücum edilmiş-
dir (cümlə buraxlmşdr). Böyük izdiham 
Nəzarətə yanaşb Parlamana girmək is-
tərlər. Polis yenə də onlarn qarşsna ç-
xar. Nümayişçilər polis əleyhinə çxdqla- 
rndan polis ricətə [geri çǝkilmǝyǝ] məc-
bur olmuşdur. Camaat polis üzərinə şal-
man parçalar və sairə atmağa başlamş- 
lardr. Bir neçə dəqiqədən sonra süvari 
alay imdadiyyə alaraq yenə nümayəş-
çilərin qarşsna gəlib onlar atəşə tut-
muşlardr. Bu heyndə [bu ǝsnada] dəhşətli 
həyəcan başlanb, oradan ittifaqən [tǝ-

sadüfǝn] keçən bir çox adamlar xəsarət-
didə olub, bir hissəsi isə qaçb qurtar- 
mşdr. Nümayişçilərdən bəziləri nitqlər 
irad etmişlərdir [nitqlǝr söylǝmişlǝr]. Bir 
saldat demişdir: Hökumət qərar qoy-
muşdur ki, hər bir tərxis edilmiş saldata 
iki ingilis lirəsi verilsin. Camaat isə de-
yirmiş: Bizə mərhəmət lazm deyildir. 

 
Yeni neft mənbəyi  
Samaradan xəbər verilir ki, Çerno-

qorsk dairəsində Mixaylovka kəndi ya-
nnda neft mənbəyi kəşf edilmişdir.  

 
Almaniya otunun qərqi ətrafında  
Tursodan xəbər verilir ki, ingilis bəh-

riyyunu [matroslar] salamat qalan Alma-
niya paroxodlarnn təmirinə çalşrlar. 
Dəniz kənarnda atılmş bulunan paro-
xodlarn suyunu çxarrlar. 3 kruvazer [krey-
ser] və 3 müxrib gəmi [destroyer] də ç- 
xarlmşdr. Deyirlər ki, yeni “Emden” kru-
vazeri su üzərində görülmüşdür.  

Paris - Konfransa xəbər verirlər ki, al-
manlar öz iskələlərində qalan gəmilərini 
də qərq etmişlərdir.  

Paris - Bu gün nazir Leyq Palatann 
Bəhri [Donanma] Komitəsinə xəbər ver-
mişdir ki, Almaniya otunun qərq edil-
məsini Klemansoya bildirmişdir və Fran- 
sann xəsarətinin ödənilməsini tələb ey-
ləmişdir. 

London - Tərsanədən xəbər verirlər 
ki, iyunun 22-də Almaniya aserləri baş-
da fon Royter olmaq üzrə, “Rezendis” 
paroxoduna götürülmüşlər. Amiral Sid-
ney, fon Royterǝ demiş ki, mütarikə şə-
raitini [atǝşkǝs şǝrtlǝrini] pozduğu üçün 
hərbi əsir hesab edilir və əlavə eyləmiş 
ki, fon Royterin bu işi cinayətdir. Təbii, 
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bu da bir şey deyil. Almanlar həmişə qa-
nunu pozmuşlardr. Fon Royter cavabn-
da demiş: Mən otun qərqində məsulam, 
fəqət özümü müqəssir hesab eyləmirəm. 
Zira bilirəm ki, bu kimi hallarda hər bir 
ingilis matrosu da mənim kimi hərəkət-
də bulunard.  

Deyirlər ki, fon Royter bəhri divani-
hərb [donanma hǝrbi mǝhkǝmǝsi] tərən-
dən mühakimə ediləcəkdir. Zənn edilir 
ki, qərq edilmiş gəmilərdə bir çox alman-
lar tələf olmuşlardr.  

 
İtaliya inqilab ərəfəsində  
Moskva - İtaliya paytaxtı Romadan 

gəlmiş bir şəxs rəvayət edir ki, Amerika-
nn Roma səri Parisdə Vilsona məlum 
eyləmişdir ki, İtaliyann hal çox fənadr. 
Məmləkət inqilab ərəfəsindədir.  

 
- Verilən bolşevik xəbərlərinə görə, 

əcnəbi təbəələri qanundan kənar hesab 
edilirlər. Yalnz irlandallar, misirlilər və 
məhkum millətlərin xalq əmələləri müs-
təsna tutulurlar.  

 
Yekaterinodar - Dəmiryol hərəkatın 

təmin üçün İtaliya qoşunlar Vyana də-
miryollarn istila etmişlərdir.  

 
- Bir neçə Almaniya generallar istefa 

vermişlərdir. Bu istefa məxlu [taxtdan sa-
lnmş] imperatorun təslim edilməsi şər-
tinə protesto əlamətidir. 

 
Novorossiysk - Romadan verilən xə-

bərlərə görə, Amerikann Roma səri 
Peyc, Vilsonla bəzi məsələlərdə həmrəy 
olmadğndan istefa vermişdir. Onun əvə-
zinə Brüsseldə olan sər Brend Vitlak tə-
yin edilmişdir.  

SÜLH ƏTRAFINDA 
 

Türkiyə məsələsi   
Türkiyə məsələsi hələ həll edilə bil-

məz. Fransa və İngiltərə Türkiyə məsə-
ləsinin həll olunmasn istəyirlər. Onlar 
Amerikasz bu məsələni bitirmək istə-
yirlərsə, ehtiyat edirlər.  

 
Asiyayi-Suğrada  
İstanbuldan xəbər verirlər ki, Asiyayi-

Suğra [Kiçik Asiya, Anadolu] əhval Müttə-
qlərdən ötrü gəldikcə təhlükəli bir hala 
düşməkdədir. Müttəqlər əleyhinə gəl-
məkdə olan könüllü ordunun miqdar 70 
minə qədərdir.  

 
İngilislər əleyhinə  
Nauen – Verilən xəbərlərə görə, Pol-

şada ingilislərin Dansiq, Memel və Baltik 
sahilində məntəqeyi-nüfuzlar genişlən-
məsi əleyhinə protestolar artır.  

 
 
 

QƏRBİ AVROPADA  
TİCARƏT NƏ HALDADIR? 

 
İngiltərədən övdət edən [qaydan] Gür-

cüstann London səri [David] Qamba-
şidze iyul aynn 11-də Ticarət və Sənaye 
Nəzarətində Qərbi Avropa ticarətinin nə 
halda olduğu barəsində doklad eyləmiş-
dir.  

Dokladç demiş ki, Cahan müharibəsi 
İngiltərənin ticarət və sənaətini [sənaye-
sini] fövqəladə bir surətdə qalxzmşdr. 
İngiltərə ticarət və sənaətdə ham döv-
lətlərdən fövqdədir [üstündür]. İngiltərə-
nin o qədər zavod, fabrikas vardr ki, 

 

oradan hasil olan mallar bir qaç dəfə öz 
ehtiyacndan artıqdr. Özünün artıq qa-
lan mallar təbii sair dövlətlər arasnda 
təqsim ediləcəkdir [bölünǝcǝkdir].  

İngiltərədə bu saat hər bir şey boldur. 
Yeganə bir nöqsan var isə dəri, gön və 
sair xammallarn kifayət edəcək dərəcə-
də olmamasdr. Bu xüsusda da İngilis 
Hökuməti tədbirlər görür. İngiltərəyə 
lazm olan bir çox şeylər Arxangelskdən 
İngiltərəyə gətirilməkdədir. İngiltərə üçün 
ən böyük zərbə müharibə zamannda in-
gilis ticarət otunun tam yarsnn, yəni 
50 faizinin qərq edildiyidir. Fəqət bu tə-
ləfatın üçdǝn birisini İngiltərə almanlar-
dan zəbt eyləmiş, bir hissəsini də yeni- 
dən inşaya başlamşdr.  

Fransann iqtisadi, ticarət və sənaye 
işləri İngiltərəyə nisbətən fəna haldadr. 
Bunun da səbəbi odur ki, almanlar Fran-
sa yerlərini işğal edərkən oradak zavod 
və fabrikalar həp təxrib edib [dağdb] 
yaxud makinalar aparmşlardr. Alma-
niya korpuslarnn komandirləri Berlin-
dən əmr alrdlar ki, Fransann zavod və 
fabrikalar məhv edilsin. Şimdi Şimali Fran-
sada fransz zavod və fabrikalarndan 
belə nümunə qalmamşdr. Şimali Fran-
sada fabrika və zavodlarn təxrib edil-
məsi o yerlərdə işsizliyi artırmşdr. Bu 
əhval müharibə qurtardqdan anlaşlmş-
dr. Amerikann cidd-cəhdi sayəsində El-
zas-Lorendən Fransann işsiz əmələləri- 
nə iş taplmşdr.  

İtaliyann iqtisadi əhval Fransa ha-
lndan çox yaxşdr. İtaliya Avropaya ən 
mahir mexaniklər vermişdir. İtaliya avto-
mobilləri, gərək Amerika və gərək Av-
ropada olsun, artıq dərəcə qiymətlənir. 
Rusiyann İtaliyaya mǝmulati-hərbiyyə 

[hǝrbi mallar] sifariş eyləməsi İtaliya ti-
carət və sənaətini fövqəladə bir surətdə 
artırmşdr və nəticədə İtaliyada 45 ədəd 
zavod və fabrika artmşdr.  

Avstriya isə iqtisadi cəhətdən ən ağr 
və müşkül hallar keçirir. Zira Avstriyann 
bir çox zavodlar çexlərin əlinə keçmişdir. 
Şimdi də o zavodlar Müttəqlərin kont-
rolluğu altındadr.  

Almaniyada isə inqilabdan sonra Al-
maniya ticarət və sənaəti artıq xəsarətə 
uğramşdr. Almaniya əmələləri [fəhlələri] 
öylə ağr məvaciblər tələb eyləmişlər ki, 
zavod, fabrika sahibləri bu məvaciblərǝ 
davam etməyib [dözmǝyib], işi tərk et-
mişlərdir. Fəqət sonra Almaniyada bu 
səhv düzəlmişdir və Almaniya fabrika və 
zavodlar işǝ şüru etmişlǝrdir [başlamş-
lar]. Fǝqǝt xammallar az olduğuna görǝ, 
tezliklə Almaniya cahan bazarna mal bu-
raxa bilməyəcəkdir.  

Avropann bitərəf məmləkətləri baş-
qa bir haldadrlar. Almaniyann sifarişati-
hərbiyyəsi İsveç ticarətini 25 dəfə, Nor- 
veçya ticarətini beş dəfə artırmşdr. İs-
paniya da eyni haldadr. İspaniya istərsə 
cahan bazarna külli mal verə bilər.  

 
 

QARS ƏHVALI 
 

Neçə gün bundan irəli Qarsdan gələn 
bir nəfər Qars əhval haqqnda aşağdak 
məlumatı verir:  

Hal-hazrda Qarsa Türkiyədən bir çox 
erməni qaçqnlar gəlməkdədir. Qarsda 
olan müsəlmanlar şəhəri tərk etmişlər. 
Bir neçə müsəlman evi qalmşdr ki, on-
lar da Qarsdan çxmağa hazrlaşrlar. Er-
məni qaçqnlar müsəlmanlarn tərk et- 
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miş olduqlar evləri tutub otururlar. Qars-
da olan müsəlmanlar səhər saat 10-dan 
tez dişarya çxmaqdan və axşam saat 5-
dən gec evə qaytmaqdan ehtiyat edir-
lər.  

Qarsda oblastnoy [vilayǝt] Müsəlman 
Milli Komitəsi işləyir. Bundan əlavə, Qars-
da İran konsulxanas da davam edir. Qars-
da həbs olunub İstanbula aparlmş Qars 
Hökuməti üzvlərini azad etməkdən ötrü 
Müsəlman Milli Komitəsi İstanbula İngil-
tərə heyəti nəzdinə nümayəndələr gön-
dərmişdir. Həbsə alnmşlarn Qarsda qa- 
lan ailələri maddi cəhətdən xeyli üsrət 
[çətinlik] çəkirlər. İngiltərə nümayəndələ-
ri onlara heç bir müavinət göstərməyir-
lər.  

İki həftə bundan irəli Qarsa gəlməkdə 
olan sərnişin qatar Qarsn bir neçə verst-
liyində erməni və müsəlmanlar tərən-
dən atəşə tutulmuşdur. Vaqonda olan 
müsəlman sərnişinlərindən iki nəfəri qətl 
edilmişdir.  

Qars tərk etmiş müsəlmanlarn ha-
ln təmin etməkdən ötrü Azərbaycanda 
Qars Həmyerlilər İttifaq təşkil edilməsi 
lazmdr. Qars oblastında olan müsəlman-
larn hal gəldikcə fəna bir surətə düşür.  

Qarsda bir nəfər erməni vardr ki, hə-
mişə müsəlmanlarn mənafeyini müda-
ə edir. Lakin tək olduğundan bir şey ba- 
carmayr. Hər halda Qars müsəlmanla-
rnn və qaçqnlarnn haln təmin et-
məkdən ötrü tədbirlər görülməsi lazm- 
dr.  

1914-cü ildən Qars oblastı müsəlman-
lar bir dəqiqə belə rahat qalmamşlar. 
Əvvəlcə rus kazaklarnn, indi də erməni 
“humbapet”lərinin təcavüzünə giriftar 
olmuşlardr.  

NƏZARƏTLƏRDƏ  
[NAZİRLİKLƏRDƏ] 

 
- Göyçə qəzasnn Şişqaya kəndi icti-

mai müvəkkilləri Məsai Nəzarətinə [Əmək 
Nazirliyinə] məlum etmişdirlər ki, 140 ev-
dən ibarət olan kəndləri keçən sənə er-
mənilər tərəndən xarabazara döndəril- 
diyindən Gəncə nahiyəsinin 5-ci məntə-
qəsindəki Miskinli kəndinə köçmüşdür-
lər. Hal-hazrda həman köydə ac-çlpaq 
qaldqlarndan erməni nümayəndələrinə 
müraciətən öz yerlərinə köçməyə icazə 
istəsələr də rədd cavab almşdrlar. Neçə 
aydan sonra qş gələcəkdir. Kəndlilər tor-
paqsz və evsizlikdən ölümə məhkum ola-
caqdrlar. Kəndlilər rica etmişlər ki, Gə- 
dəbəy yaxnlğndak boş Alekseyev[ka] 
kəndinə köçməyə onlara icazə verilsin. 

- Gədəbəy zavodu müdiriyyəti Məsai 
Nəzarətinə bir məruzə təqdim edərək 
zavodun fəaliyyətində davamndan ötrü 
hökumətdən 800 min manat qərz [borc] 
verilməsi haqqnda iqdamatda [təşəbbüs-
də] bulunmasn rica və təmənna etmiş-
dir. Məsai Nəzarəti məruzəni Vükəla Şu- 
rasna [Nazirlər Kabinetinə] təqdim etmiş-
dir.  

- Məsai Nəzarəti tərəndən tərtib 
verilmiş müəssisədarlar ilə xidmətçi fəh-
lələr əlaqəsini tənzim nizamnaməsi bu 
günlərdə Vükəla Şurasna təqdimən təs-
diqi rica edilmişdir.  

- Mədən dairələri xidmətçiləri Məsai 
Nəzarətinə müraciətən məlum etmişdir-
lər ki, hökumət onlardan gəlir vergisi al-
mağa qərar verdiyindən rmalar kassa- 
larndan veriləcək məvaciblərindən çxr-
lar. Öz ixtiyar ilə vergisini verməyən fəh-
lələrdən 500 manat cərimə alnacağ da 

 

tənbeh edilməkdədir. Fəhlələr kəndi fə-
na əhvallarn təsvirlə, maddi cǝhǝtlǝri-
nin onsuz da öz ehtiyaclarn təmin et- 
mədiyini qeydlə, lazmi binagüzarlqda 
bulunulmasn [addmlar atılmasn] Məsai 
Nəzarətindən rica etmişlərdir.  

- Ümuri-Xeyriyyə və Naə Nəzarəti 
[Sosial Təminat Nazirliyi] tərəndən qaç-
qnlar üçün inşa ediləcək olan emalatxa-
nalarn fəaliyyəti və xidmətçilərinin öz 
xidmətlərində sadiq olmalar üçün hər 
emalatxana cənbində [nəzdində] birər şu-
ra təşkil ediləcəkdir. Şurada emalatxana 
müdiriyyəti və fəhlə nümayəndələrin-
dən əlavə, kəndlilər və Nəzarətlər nüma-
yəndələri də iştirak edəcəkdirlər.  

- Ümuri-Xeyriyyə və Naə Nəzarə-
tində məlumat alnmşdr ki, Şamaxdan 
inşaat materiallar aparlmaqdadr. Nə-
zarət Şamax qǝza qaimməqamna teleq-
rafən müraciət edərək rica etmişdir ki, 
materiallarn aparlmasna yol verməmək-
lə bu vaxtadək aparlmşlarn qaytarl-
mas və siyah edilib üstündə qaraqol qo- 
yulmas haqqnda lazm gələcək tədabir 
ittixaz edilsin [tədbirlər görülsün].  

- Ümuri-Xeyriyyə və Naə Nəzarəti 
qaçqnlar üçün emalatxanalar tərtibi üçün 
mənzil aramaq qəsdi ilə Maarif Nəzarə-
tinə müraciətən rica etmişdir ki, Bərdə-
dəki ibtidai məktəbin fəaliyyətsiz bura- 
xlmş emalataxanas mənzilini Nəzarətin 
ixtiyarna vermək haqqnda lazmi təda-
bir ittixaz edilsin.  

- İrəvandak Ümuri-Xeyriyyə və Naə 
Nəzarəti müvəkkili [Zülfüqar bǝy] Ma-
kinskiyə teleqrafən xəbər verilmişdir ki, 
təcili surətdə ehtiyac olan müsəlman-
larn siyahs tərtib verilsin. Birinci srada 
əşəddi-ehtiyac [şiddǝtli ehtiyac] olanlara, 

sonra digərlərinə müavinətdə bulunula-
caqdr.  

- Məclisi-Məbusan tərəndən xəsa-
rətdidə zəngəzurlulara para təxsisi [ay-
rlmas] haqqndak qanun layihəsi təsdiq 
edildiyindən, Ümuri-Xeyriyyə və Naə 
Nəzarəti tərəndən xüsusi bir beynəd-
dairə [idarələr aras] komisyon təşkil edilir 
ki, işlərə baxsn. Komisyon xəsarətdidə-
lərə müavinətlə onlarn öz kəndlərinə 
qaytmas üçün çarələr arayacaqdr. Bu-
nunla bərabər, nazir həzrətləri Qarabağ 
general-qubernatoruna müraciətən rica 
etmişdir ki, həman komisyona kəndi tə-
rəndən bir nümayəndə göndərsin. Ko-
misyonda ictimai təşkilatlar nümayəndə- 
ləri də iştirak edəcəkdirlər.  

 
 
 
 

“Azərbaycan” təfriqəsi 
Felyeton 

 
TÜRK İRQ BİRLİYİ İLƏ YAŞAMIŞ,  

ÖYLƏ DƏ YAŞAMALIDIR 
 

- 1 - 
 

İnsan dəf’inə müqtədir olammadğ 
bir fəlakətə uğradqda, o fəlakətin tö-
rətdiyi ağrlğ bir qədər yüngülləşdirmək 
üçün hadisat və vəqayenin səbəb və 
hikmətini tədqiqə çalşar. Bir çox zaman-
larn vüquatın əsas etibarilə nəzəri-diq-
qətə alar. Düçar olduğu fəlakətin əsba- 
bn bütün təfərrüatı ilə tədqiqə çalşar. 
Həqayiqi-tarixiyyəni şəkil və ənənatı [tǝf-
silatı] ilə xatırlayb, hər vəqəsindən kən-
disinə bir çarə arar.  
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Təbii, hər millət hiss etdiyi ağrlğ, 
uğradğ fəlakəti, dolaysilə nəzəri-eti-
bara almal, dəf’i haqqnda ətraca dü-
şünməlidir. Bu xüsusdan hanki millət sərf- 
nəzər edərsə [vaz keçǝrsǝ], o millətin məh-
kum olacağ, fəlakətə uğrayacağ, müd-
hiş bir əsarət altında yaşayb məhv ola- 
cağ müqərrərdir [şübhǝsizdir]. Burasn 
qüruni-ula [ilk dövr, qǝdim dövr] hökumət-
lərindən nikəlilər, kartacallar, kəldani-
lər, assurilər deyil, son zamanlarda bər- 
bad edilən Hindistandak böyük türk döv-
ləti, Kazan xanlğ, Krm xanlğ, Türküs-
tan Hökumətinin əhvali-fəciyanəsi [faciəvi 
hal] isbat edir.  

Böylə müdhiş təcavüzlərdən yaxasn 
qurtarammayan millətlərdən birisi, daha 
doğrusu birincisi türk millətidir. Sanki 
türk milləti bütün dünya hökmdarlarnn 
“güc daş”s olmuşdur. Bütün krallar kral-
lğn, imperatorlar imperatorluğunu, ca-
hangirlər cahangirliyini, bahadrlar baha- 
drlğn həp türklərin üzərində təcrübə 
edirlər. Mərhəmətsiz cərrahlar kimi di-
lədikləri əməliyyatı türklük üzərində icra 
edirlər. Türklük haqqnda bütün təşəb-
büsatlar müttǝhid [birgǝ] olur. Müahidə 
əqdində [saziş imzalamaqda] müttəhid, im-
tiyaz tələbində müttəhid, məmləkət bö-
lüşündə müttəhid, həp müttəhid bulu- 
nurlar. Hətta müharibəni fərdən-fərd [tə-
kətək] etməyirlər, dörd-beş dövlət bir-
ləşib türklük üzərinə hərəkət edirlər, vu- 
ruşurlar. Bununla bərabər türklük yenə 
də eyni əzəmət, eyni həşǝməti [böyük-
lüyü] ilə davam etmək üzrədir.  

Bu nöqtəni düşünərək irəlisinə, bəlkə 
daha sonuna varlarsa, ruhu düşkünlərcə 
“təfəzzülati-ilahi” [ilahi üstünlüklǝr, ilahi 

fǝzilǝtlǝr] etiqad təcrübəsiz gənclərcə “bö-
yüklük” xülyas şəklinə soxulmuş, ənqa-
vari bir sima görülǝr. Halbuki həqayiqi- 
tarixiyyə [tarixi hǝqiqǝtlǝr] öylə deməyir. 
Həqayiqi-tarixiyyə bütün ənənatı ilə gö-
zü açqlq, çalşqanlq və bilümum [ümu-
mi] irq birliyi tələb edir. Həqayiqi-tari- 
xiyyə imperatorluğu, cahangirliyi, tǝfri-
qǝni [ayrlğ, nifaq], münaziəni [mübahi-
sǝni], yalqlğ [tǝkliyi], əyyaşlğ təqdir 
edəmməyir.  

Dəlil olaraq assurilərin Sardanapaln-
dan tutmuş Kazan xanlğnn Canəli xa-
nna, Krmn Şahin Girayna, İrann Fətəli 
şahna qədər həpsini bütün icraatlar ilə 
meydana sürür. Sürür də bir çox “mə-
nəmlik” sevdas ilə balapərvazlq edənlə-
ri [“yüksǝkdǝn uçanlar”, tǝkǝbbürlülǝri] mü- 
axizə edir [töhmǝtlǝndirir]. Xətalarn və 
günahlarn birər-birər sayr, məhkəme-
yi-kübraya [böyük mǝhkǝmǝyǝ] dəvət edir.  

Bu müaxizədən böyük Turan təşkil 
edən türklük dəxi kəndisini bir dürlü xi-
las edəmməyir. Zira o dəxi yaşayş yolun-
dan yanlmş, hali-təbiisini təhəvvülə [dǝ- 
yişikliyǝ] uğratmş və o sayədə kəndi əzə-
mət, kəndi sətvətini [qüdrətini] xələldar 
etmiş, irqlərini parça-parça edərək dün-
yann ötəsinə-bərisinə buraxmşdr. Bu 
öksüz [yetim] balalar (irqlər) isə, hər biri 
dünyann bir başnda amansz cəlladlar 
bçağ altında türk, tatar, macara, n, 
hint və sair bunlar kimi müxtəlif adlar, 
müxtəlif dillər, müxtəlif üsullar ilə müx-
təlif yerlərdə ayr-ayr yaşayrlar. Halbu-
ki, ibtidada [başlanğcda] böylə olmamş- 
dr. Get-gedə kəndi isimləri, kəndi yaşa-
yşlar təhəvvülə uğradğ kimi, namlar 
[adlar] da böyük imperatorluqlar tərə-
ndən dəyişdirilmişdir.  

 

Bu nöqtǝni nəzəri-etibara alan Təkin 
əfəndi “Turan”nda qayət qiymətdar bir 
fəsil başlayb deyir ki:  

“Qospodin Sazonovdan (Rusiyann 
sabiq Xariciyyə naziri idi) Turan nə de-
mək olduğu sorulsa, şübhəsiz, nemsə Baş 
vəkili Metternixin yüz il bundan əqdəm 
[qabaq] İtaliya üçün, İtaliya bir coğra 
təbirdir, dediyi kimi, Turan dəxi bir tarixi 
təbirdir cavabn verǝr. Lakin İtaliya coğ-
ra bir təbir olmadğn tezcə isbat etdi. 
Nemsə Baş vəkilinin laqeydanə verdiyi 
hökmi-siyasidən 40-45 sənə keçməmişdi 
ki, qədim, böyük və yalnz bir İtaliya, to-
pu, tüfəngi, hökuməti, milləti, xülasə səl-
tənəti-milliyyəsi ilə meydana çxd. Fəqət 
ilk silahn tabe olduğu dövlətə çevir-
mək, ilk süngüsünü onun sinəsinə sanc-
maq şərti ilə çxd. 

Kim bilər, Turan dəxi bir gün tabe ol-
duğu dövlətlə eyni müamilədə bulunma-
yacaqdr? Nə zaman, daha nə qədər göz- 
ləyəcək, neçə müddət əsir yaşayacaq-
dr? Buras məchul isə də, məlum bir şey 
vardr ki, bir gün gələcək, bəlkə də pək 
yaxnda Turan dəxi tarixi bir təbir olma-
dğn isbat edəcəkdir.” 

Həqiqətən, bu gün Turan əzən ağrlq 
yxlmaz və dağlmaz bir ağrlğa bən-
zəyir. İki imperatorluq onun zəif və nazik 
vücudu üzərinə çökmüş, oturmuşdur. Öy-
lə imperatorluq ki, biri dünyann ən bö-
yük cəmiyyəti-siyasiyyəsinə amir [siyasi 
cǝmiyyǝtinin ağasdr], digəri rübi-məsku-
nun [dünyann, insan yaşayan yerlǝrin] altı-
da birinə hakimdir. Bunlar dörd yüz mil- 
yon çinli və altmş (?) milyon rusdan iba-
rətdir. Asiyann və Avropann ən böyük 
iki imperatorluğu bunlardr.  

Şimdi bu ağrlq, bu kabus bizi əzər-

kən, asanlqla silkinib qalxmaq və yeni 
bir həyat qazanmaq qabildirmi? Təsəv-
vür olunarm? Əvət, etiraf ediriz ki, çə-
tindir. Lakin heç də qeyri-qabil deyildir. 
Çünki Çin və Rusiya bir millətə hakim 
birər dövlət deyil, müxtəlif millətlərə amir 
[ağalq edǝn] birər imperatorluqdur. İm-
perator[luq]larn kamal [yetkinliyi, son 
nöqtǝsi] isə zəvaldr, inqirazdr, inqisam-
dr [mǝhv olmaqdr, çöküşdür, parçalanmaq-
dr].  

Dünyada yalnz millətlər və irqlər pay-
dar [ǝbǝdi] olacaqlardr. İmperatorluqlar 
gec-tez inqiraz və inqisama məhkum-
durlar.  

Tarix meydandadr. Dünyaya bircə Çin 
və Rusiya imperatorluqlar gəlməmişdir. 
Onlardan daha böyük, daha qüvvətli, da-
ha əzəmətli neçə-neçə şahənşahlar gəlib 
keçmişdir. İştə, İskəndəri-Kəbirin [Böyük 
İskǝndǝrin] imperatorluğu! Venedik dəni-
zindən İndus mənsəblərinə, Mavəraün-
nəhrdən Libya [Liviya] çöllərinə qədər uza- 
nan yunan səltənəti-əziməsi [ǝzǝmǝtli sǝl-
tǝnǝti] nə oldu? Gəldi və keçdi. Bu gün 
yerində yellər əsir.  

İştə, möhtəşəm Roma imperatorlu-
ğu! Qafqaziyadan, Krmdan, Karpatdan, 
Cermaniya, İngiltərə, Fransa və İspani-
yadan Bəsrəyə, Həbəşə, Səhra [Sahara 
çölü] və Bəhri-Atlasa [Atlantik okeanna] 
qədər uzanrd. Qara dəniz və Ağ dəniz 
[Aralq dǝnizi] bütün mənas ilə birər iç 
dəniz olub qalmşlard. Milyonlarca xalq, 
yüzlərcə millət, italyanlar, bretonlar, is-
panyollar, cermǝnlər, qreklər, anadolul-
ular, assurilər, kəldanilər, iranilər, qibti- 
lər, bərbərlər və morolar tamamilə Ogüst 
və Trayana, bu qüdsi Roma imperator-
luğuna itaət və ibadət edirlərdi. Bu bö-
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yüklükdə imperatorluq nə oldu? Bir sə- 
hifeyi-tarix... İndi yerində yellər əsir.  

İştə, parlaq ərəb səltənəti! Bəhri-Xə-
zərdən Bəhri-Qulzüm [Qrmz dǝniz] və 
Bəhri-Mühitə [Sakit okeana] qədər Məş-
riq və Məğribə, Sind və Əndəlüsə hökm-
ran idi. Nə oldu? Heç nə. İndi yerində yel- 
lər əsir.  

İştə, Moğol imperatorluğu! Əzmine-
yi-tarixiyyənin [tarixi dövrlǝrin] ən böyük 
səltənəti idi. Hindistandan, Cəzirətül-
Ərəbdən maəda [Ərəbistan yarmadasn-
dan başqa] Çin, Maçin daxil olmaq üzrə 
bütün Asiyan və sonra Baltik dənizindən 
Venedik körfəzinə qədər bütün Avropa-
yi-Şərqini [Şərqi Avropan] istila etmişdi. 
Nə oldu? İndi yerində yellər əsir.  

Bunlarn yannda Şarlken, Süleyman 
və Napoleon imperatorluqlarndan bəhs 
etməyə lüzum yoxdur. Mǝmah [bununla 
belǝ], onlar nə olmuşdu? Pavi[ya]da uca-
lan qalibiyyət nərinin [şeypurunun] əks-
sədas, Zigǝtvar qabağnda çalnan kusi- 
zəfərin [zǝfǝr tǝbilinin] təntənəsi artıq eşi-
dilməyir. Ostriçdə gülən pürnur [parlaq, 
işql] günəş parlamayr. Bu imperator-
luqlar nə olmuşdur? Bunlar tamamilə 
münqəriz [mǝhv, yox] olmuşlardr. Ancaq 
yerlərində qlncdan artıq qalan heyətlər 
yaşayrlar. Bu dövlətlər, bu imperator-
luqlar vüsətlərindən, rabitə və təşkilat-
szlqdan, bəzən mədəniyyətsizlikdən, fə- 
qət bir millətə müstənid [söykǝnǝn, isti-
nad edǝn] bir dövlət olmayb bir çox mil-
lətlərə hakim birər imperatorluq olduq- 
larndan yaşamamşlar, ölüb getmişlər-
dir.  

Hal böylə, qaideyi-əzəliyyə bu ikən 
Çin və Rusiya səltənətlərinin, xüsusən 
dünyann ən müxtəlif millətlərinə hakim 

olan Rusiyann bu qaydadan müstəsna 
qalmasn təsəvvür qabilmidir? Əsla! (Ru-
siya imperatorluğu da münqəriz oldu.)  

Bunlarn daireyi-hakimiyyətləri qayət 
vüsətlidir. Hökmləri altında yaşayan mil-
lətlərin mədəni və ictimai işlərdə tərəqqi 
edəcəkləri təbiidir. Binaənileyh [ona gö-
rǝ], bir gün gələcək, bunlar dəxi sarsla-
caq, parçalanacaqlardr. Bu gün ayaq al- 
tında əzilən böyük millətlər hürriyyət və 
hakimiyyətlərini istirdad edəcəklərdir [ge-
ri alacaqlar].  

Qərbin dövri-intibahnda doğan hür-
riyyət və səltənəti-milliyyə kirləri, əsas-
lar, getdikcə daireyi-nüfuzlarn böyüt- 
müşlərdir və hələ keçən əsrdə bir Qərb 
müvərrixi-həkimi [müdrik bir Qǝrb tarix-
çisi] demişdir ki: “Əhvali-aləm, bir amili-
kimyəvi [kimyǝvi vasitǝ] surətində təsir 
edərək, heyəti-siyasiyyələrin kimini təh-
lil, kimini tərkib eyləmişlərdir [siyasi top-
luluqlarn kimini bir-birindǝn ayrmş, kimini 
bir-birinǝ birlǝşdirmişdir].” 

Bu əməliyyeyi-kimyəviyyənin [kimyǝvi 
ǝmǝliyyatın] sonunda baqi [sağ] qalanlar 
yalnz millətlər, yalnz irqlər olmuşdur.  

Dünya böyük cahangirlərə müsaid de-
yildir. Bu gün yaşayşda ümumun təma-
yülü müəyyən hüdudlar daxilində müəy- 
yən millətlər təşkili tərənədir (Azərbay-
can, Gürcüstan kimi). İngiltərə, Fransa, 
İspaniya bu təmayülü təqib edərək yer 
və millət birliyi gətirmişlər. Müdhiş qa-
srğalara, tufanlara, ixtilallara, hərblərə, 
istilalara rəğmən davam edirlər, yaşayr-
lar. Almaniya və İtaliya yenə bu sayədə 
yeni-yeni həyat və fəaliyyət ocağ qur-
muşlar. Napoleon qalib və müzəffər olub 
Şönbrunnda əmrlər sadir edir [ǝmrlǝr yağ-
drr], Üçüncü Fridrix Vilhelm Tilzitdǝ nǝhr 

 

kənarnda əmr bəklərkən Almaniya nə 
halda idi? Tarmar, iki yüz parça dövlət ol-
muşdu. Fəqət hams məqhur [qǝhr ol-
muş], münhəzim [mǝğlub olmuş, dağlmş] 
və pərişan, fateh hüzurunda baş almş-
lard.  

Fəqət axra qədər onlar öylə həqir və 
zəlil qalmadlar. Qalib gəldiyi zaman əlin-
də bir-iki bayraq gətirmişdi. O dəxi hü-
quqi-bəşər bəyannaməsi idi. Onda böylə 
ibarələr yazlmşd: “Millətlər insanlar ki-
mi bir-biri ilə bərabərdirlər. Hər millətin 
sinəsində səltənət müstǝqǝrrdir [qǝrar 
tutmuşdur] və hər millət kəndisini dilədiyi 
kimi idarə edər.” 

Nəticədə kri-milliyyət, haqqi-milli, 
səltənəti-milliyyə doğdu.  

İştə, almanlar 1813-də bu bayrağ 
tutub böyük şövq və ümid ilə ayaqlan-
dlar. Qasibi [qəsbkar] (Napoleonu) qov-
dular və hürriyyətlərini qazandlar. Hür- 
riyyəti-siyasiyyədən vəhdəti-milliyyəyə 
gedən bir şahrah [yol, xiyaban] vardr. Al-
manlar bu yolu 1814-dən sonra tutdular 
və 1871-də o vaxta qədər Almaniyan 
parçalayan millətin abideyi-səltənəti-
n[in] dağlmş və tör-töküntüsü üzərin-
də – Fransada Versal saraynda milli və 
irqi birliklərini elan və təsis eylədilər.  

İtalyanlar dəxi bu qərar üzrədir. İta-
liya 1815-də nemsə kanslerinin iddiasna 
görə, bir coğra təbir idi. Onlarn bir qis-
mi əsir, bir qismi parça-parça olaraq səl 
və məchul bir həyat keçirirlərdi. Fəqət 
bir gün gəldi, İtaliya dəxi eyni düsturlarn 
sövqü ilə bir bəsübə’dəlmövt [ölümdǝn 
sonrak diriliş], bir “risorcimento” başlad. 
Parça-parça oyanan məcmuələr [toplu-
luqlar, qurumlar] bir taxt, bir Parlaman 
ətrafında toplandlar (1860-1861-də) və 

Dante milləti yenidən yaşamağa başlad.  
Böyləcə 15-ci əsrdən 19-cu əsrə qə-

dər əcnəbilərin təğəllübü [zoraklğ] al-
tında yaşayan bu millətlər irq və milliy- 
yət kirlərinin nəfx etdiyi [nǝfǝs verdiyi] 
qüvvətlə dirildilər, canlandlar, bu gün 
qalib düşmənlərlə biməhaba [qorxusuz] 
pəncələşəcək bir dərəcəyə gəldilər.  

Neyçün?  
Çünki dövlət ölər, millət ölməz. Hər 

millət üçün hüviyyəti-milliyyəsini zaye 
etməmək [milli kimliyini itirmǝmǝk] şərti 
ilə bir bəsübədəlmövt haqdr.  

Bu gün bir əsrdir əsir yaşayan polyak 
(leh) millətinin canlanmaq üçün çrpn-
dğn, silkindiyini görürüz. Bunun kimi 
bir gün Turan türkləri də başdan-başa 
titrəyəcək, titrəyərək aylacaq və bu ayq 
türklərin milliyyət kri ilə yanan sinələri 
üzərinə yeni Çingizlərin taxtı qurulacaq-
dr. Qurulacaq, çünki Turan, tarixi bir tə-
bir [termin] deyil, irqi bir həqiqətdir. Çün- 
ki türklük yaşayan, zində [canl, dinamik] 
və bǝrhəyat [yaşayan] milliyyətdir.  

Millət nədir?  
Millət eyni mənşəyə, eyni maziyə [keç-

mişə], eyni tarixə malik olan bir heyətmi 
deməkdir?  

Öylə isə, türk odur!  
Millət eyni irq və adətə tabe, eyni 

müəssisati-ictimaiyyəyə [ictimai qurum-
lara] malik, hətta eyni dinə müti [itaǝt 
edǝn] bir cəmiyyətmi deməkdir?  

Öylə isə, türk odur!  
Millət eyni dil ilə qonuşur, eyni ədə-

biyyat ilə yaşar, eyni ehsasat [hisslǝr] ilə 
titrər, eyni məfkurə arxasndan qoşar bir 
məcmueyi-irqiyyəmi [irqi topluluqmu] de-
məkdir?  

Öylə isə, türk odur!  
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Millət bir atann, bir anann öz çocuq-
larm deməkdir?  

Öylə isə, türk odur!  
Bunun üçün türk yaşayacaq və bir 

gün Turan – müxəlləd [ǝbǝdi] və müqəd-
dəs Turan doğacaqdr.  

 
19 təmmuz 1919  

Ə. Müznib  
 
 
 

NAXÇIVAN-ŞƏRUR MƏSƏLƏSİ 
 

- 4 - 
 

Bu müvəffəqiyyətə nail olduqdan və 
arxaynlq hasil etdikdən sonra iş başnda 
bulunanlardan başqa, camaat nümayən-
dələrinin də kir və rəyini anlamaq lazm 
idi. Bunun üçün [Mirabbas] Mirbağrza-
də bir neçə xüsusi ev məclislərində hazr 
bulundu və camaatın xanlar hökumətin-
dən raz olmadqlarn, “İrana ilhaq edil-
mək” [birlǝşdirilmǝk] sözünü də özləri 
üçün bir şərəfsizlik və həqarət məqa-
mnda tutduqlarn, əla və ədna [böyüklü-
kiçikli, varl-yoxsul ham], Naxçvan, Şərur, 
Vedi, Sürməli mahallarnn yüzdə doxsan 
faizi müsəlman türklərindən ibarət olan 
camaatınn ancaq və ancaq öz tarix, dil, 
soy və dindaşlar bulunan Azərbaycana 
səmimiyyətlə mülhəq olmaq [qoşulmaq] 
istədiklərini öyrənir.  

Mirbağrzadə xüsusi məclislərdən an-
ladğ bu məlumatın daha da vüsətlən-
dirmək istəyərək onun təkli ilə höku- 
mət sabah gün əhalini məscidə toplar. 
Böyük izdihamla hər təbəqədən məscidə 
toplanan camaat qarşsnda Azərbayca-

nn deleqat və zabitlərin[i] gördükdə qəh-
rəman və lakin müntəzir [intizarl] gözlə- 
rində böyük ümid və sevinc ziyalar par-
lar. Bu səmimanə təsir altında Azərbay-
can naminə olaraq onun zabitləri və de- 
leqatı Naxçvan, Şərur, Sürməli, Vedi, 
Zəngibasar, Gərnibasar demokratlarnn 
məhəbbətli alqşlar ilə məsciddə qarş-
landlar.  

Deleqat Mirbağrzadə Azərbaycann 
əhval [vǝ] övzasndan [hal vǝ vǝziyyǝtin-
dǝn] xəbərdarlq verib, bu tərəf haqqn-
da Azərbaycan Hökumətinin nöqteyi-nə- 
zərini anladr. Nitq əsnasnda hər dəfə 
“Azərbaycan Cümhuriyyəti Hökuməti” 
cümləsi keçdikdə camaat böyük bir mə-
həbbətlə “Yaşasn Azərbaycan” sədasn 
ucaldr və özlərinin səmimiyyətlərinə, 
məhəbbətlərinə şahid olmaq üçün hər 
dəfə məscid gümbəzinin də ilahi sədasn 
özləri ilə həmavaz edib həp birlikdə “Ya-
şasn Azərbaycan” deyirlər. Hələ Mirba-
ğrzadənin Azərbaycan zabitlərini göstə- 
rərək: “Bu zabitlər ki hüzurunuzdadr, 
bunlar Azərbaycann ən dəliqanl və ca-
van zabitləridir. Azərbaycann ən sevimli 
oğullardr. Bunlar bu tərəfə hökumətin 
icbar ilə gəlməmişlər. Ancaq bu tərəf 
müsəlman qardaşlarnn sxntılar, nizam-
szlqlar altında yaşadqlarn anladqlar 
vaxt özlərini birinci olaraq könüllü qeyd 
etmişlər və bu tərəfə göndərilmələrini 
müsirranə [israrla] tələb etmişlərdi. İştə, 
sizin uğrunuzda lazm görünərsə, cavan 
qanlarn nisar etməyə də [axtmağa da] 
bunlar yəmin etmişlərdir” cümlələrini 
söylədikdə camaatın ümidli göz halqa-
larnda sevincli göz yaşlar görünür.  

Mirbağrzadənin nitqi xitam bular-bul-
maz hər tərəfdən:  

 

“Biz azərbaycanlyz, tarix, dil, soy, din-
daşmz Azərbaycan Cümhuriyyəti Höku-
mətinin pədəranə [atalq] vəzifəsidir ki, 
bizə atalq əlini uzatsn, bizi öz qanad 
altına alsn. Bizə başqa hökumət, başqa 
məmur lazm deyil. Azərbaycan Höku-
məti öz daxiləsindən bizə məmurlar gön-
dərsin. Burada hökumət idarələrini o tə- 
sis etsin. İçimizə öz qanunlarn göndər-
sin.” 

Bunun üçün Naxçvan Hökuməti ba-
şnda duran xanlarn iş başndan çəkil-
mələrini və Azərbaycandan məmurlar 
gəlincəyədək idareyi-hökuməti müntə-
xəb [seçilmiş] Milli Şuraya tərk etmələrini 
tələb edirlər. Bu tələb üzərinə məsciddə 
camaat hüzurunda birinci olaraq Kəlbəli 
xan [Naxçvanski] istefa verib hökumət 
heyətindən çxdğn camaata bildirir. On-
dan sonra atas Cəfərqulu xan [Naxçvans-
ki] istefa verir. Kərim xan İrəvanski də mək- 
tubən [mǝktub vasitǝsilǝ] istefasn göndə-
rir.  

Binaənileyh, yeni hökumət əzalar [üzv-
lǝri] seçmək üçün hökumət dairəsində 
axşam vaxtı əski Milli Şura əzalarndan 
və camaat nümayəndələrindən ibarət 
bir məclis qurulmasna qərar verilir.  

Xanlar bu dəyişiklik keyyyəti haq-
qnda ingilis general-qubernatoruna mə-
lumat vermişlərdi. General-qubernator 
isə Mirbağrzadə ilə başqa dəfəki görüş-
də müsta [istefa etmiş] hökumət üzvləri 
yannda demiş ki, camaatın hökumət də-
yişməsinə mən mane deyiləm, ancaq iş 
başnda kimlər duracaqlarsa dursunlar, 
fəqət bu xüsusda mənə məlumat veril-
sin ki, rəsmi işlərimizi hanki heyətlə ida-
rə edəcəyimizi anlayalm.  

* * * 

Keçməkdə olan bu kimi günlər əsna-
snda məhəlli [yerli] tabor komandanla-
rndan bir çoxu və nüfuzlular Azərbay- 
can deleqatınn və əsgəri nümayəndə-
sinin məhəlli-iqamətinə [oturduğu yerǝ] 
gəlib, əsgərləri ilə bərabər özlərinin Azər-
baycan əsgəri nümayəndəsinə tabe və 
təslimiyyətlərini izhar və iqrar [tǝsdiq] 
edirlər. Bəziləri də bu iqrarlarn yaz ilə 
təqdim edir. Böylə ki, məhəlli komandan 
və əsgərlərin əksərisi Azərbaycan dele-
qat və zabitlərindən başqasn özlərinə 
hökmran görmək istəməyirlər. Hətta Şə-
rur səngərləri mühazəsinə dəyişilmək 
üçün Naxçvandan göndərilməkdə olan 
bir tabor məhəlli əsgər bir sabah qşla-
dan [kazarmadan] çxarlb göndərilərkən, 
Azərbaycan deleqatı və zabitlərinin otur-
duqlar mehmanxanann qarşsna yetiş-
dikləri vaxt həp birdən apanszn [anidən] 
dayanrlar, aralarnda üç əsgəri vəkil edib 
deleqatın və zabitlər rəisinin yanna gön-
dərirlər və dəyişilməyə getdikləri halda 
Azərbaycan zabitləri[ni] gözləri ilə gö-
rərək təsəlli tapb da sonra getmək istə-
diklərin[i] bildirirlər.  

Binaənileyh, başda polkovnik Hüseyn 
bəy olmaqla deleqat və zabitlər əsgərlə-
rin hüzuruna çxaraq səmimi məhəbbət-
lərlə salamlayrlar. Polkovnik rəsmi sala- 
mndan sonra əsgərlərin keçirdikləri qəh- 
rəmanlqlarna və gələcək vəzifələrinə 
aid Mirbağrzadənin əsgərlərə xitabən 
söylədiyi hərarətli nitqindən sonra əs-
gərlər “Yaşasn Azərbaycan” sədalar al-
tında rəsmi-keçidlə ayrlb yollanrlar.  

Camaatın və əsgəri hissələrdən bəzi-
lərinin Azərbaycan nümayəndələrinə qar-
ş etina və tabeiyyətləri artdqca artır, 
hətta əsgərlərdən və tabor komandan-
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larndan bəziləri ortalqda keçən bəzi mə-
sələlərdən dolay deleqatın və polkovni- 
kin yanna gəlib əmrinizə mane olanlar 
varsa, söyləyiniz, bir anda dəf edəriz de-
yirlər. Fəqət ortalğ hərc-mərcə salma-
[ma]lar haqqnda, politika aləminə qa- 
rşmamalar haqqnda deleqatın söylədi-
yi sözlər tabor komandanlarn[] və əs-
gərləri sakit edir.  

* * * 
İrann Qaradağ hissəsinin Araz kənar 

kəndlərinin hamsnda və Urmiya, Xoy, 
Mərənd və digər yerlərdə Azərbaycann 
səl, pərişan bir halda gəzib son günlə-
rini, yaxud kəndlərinə, yurdlarna qayt-
maq üçün çarə və ümid yollarn[] göz- 
ləməkdə olan minlərcə qaçqn təbəələri 
vard. On minlərcə pərişan-hallar da Or-
dubad, Naxçvan, Şərur və qeyri tərəf-
lərdə gözləri yurdlarna qaytmaq inti- 
zarn çəkməkdə olduqlar halda sərsəri 
gəzməkdə idilər.  

Zavall qaçqnlar Azərbaycan deleqatı 
və zabitlərinin Ordubad və Naxçvana 
gəldiklərini bilib, hər tərəfdən, hətta uzaq 
kəndlərdən arvad, uşaq, qoca, xəstə dəs-
tələrlǝ deleqatın yanna gəlib pərişan hal-
larna, yurdlarna geri qaytar[l]malarna 
çarə edilməsini pərişan hallaryla szlayb 
yalvarrlar. Bu qaçqnlardan bir çoxunun 
aclqdan öldükləri üçün meyitləri Qara-
dağ səhralarnda və kənd yanlarnda 
açqda qalb üfunətlənmişdi.  

Qaradağn Üştübin kəndinin çay kə-
narnda su içmək halnda bir qaçqn me-
yiti uzanb qalmşd. Bəzi şenliklərdə [qǝ- 
sǝbǝlǝrdǝ] də qaçqn meyitləri kəfənsiz 
olaraq heyvan kimi çuxurlara atılb üstü 
torpaqlanrd. Azərbaycan qaçqnlarnn 
bu kimi əsəfnak [tǝǝssüü] hallar İrann 

Qaradağ hissəsində dəfələrlə görünmüş 
oldu.  

Binəvalar Zəngəzur tərəərindən qaç-
dqdan sonra Azərbaycandan xəbərləri 
yox və Azərbaycan Hökumətinin də bun-
lardan xəbəri yox bir halda qalmşlard.  

Binaənileyh, Azərbaycan deleqatı və 
zabitlərinin gəldiyin[i] eşidən hər tərəf-
dəki qaçqnlar dəstələrlə gəlib dərdlə-
rinə, hallarna çarə edilməsini Azərbay- 
can Hökuməti naminə yalvarb yaxarr-
dlar. Bunlarn dağlmş kəndlərinin və 
özlərinin nüfus [əhali] siyahlarn Mirba-
ğrzadə Ordubad və Naxçvan Milli Şu-
ralarndan alb toplamşdr. Ordubad ca- 
maatı son vaxtlarda fəqirhal olduqlar ilə 
həm əsgər saxlayrlard, həm də bu qaç-
qnlardan bir neçə yetimləri yemləyir-
lərdi. Arvad, qoca yüzə qədər qaçqnlar 
da Mirbağrzadə Naxçvanda məhəlli hö-
kumət vasitəsilə Amerika darüləcəzəsinə 
[möhtaclar evinǝ] qəbul etdirmişdir. Qa-
lan qaçqnlar isə səl hallarla gözyaş 
tökməkdə davam edib, Azərbaycan Hö-
kuməti tərəndən ediləcək müavinətə 
müntəzir qalrlar.  

 
 

BİR XANIMIN ŞİKAYƏTİ 
 
(İstanbulda həbs vǝ Lemnos adasnda 

Limna şəhərinə sürgün edilmiş üstadi-
möhtərəm Ağaoğlu Əhməd bəy əfəndi-
nin kərimeyi-möhtərəməsi (qz) Tǝzəxa- 
nm əfəndi tərəndən İstanbuldan yazl-
mşdr.) 

Möhtərəm müdir bəy əfəndi! Pədə-
rim [atam] haqqnda qəzetənizə yollad-
ğm şu bir qaç sətiri lütfən dərc etmənizi 
rica edirəm.  

 

Hissiyyati-qəlbiyyəyə [könül hisslǝrinǝ] 
tərcüman olan bu yazlar öz babalar-
mn, annələrimin, qardaşlarmn da gör-
məsini dilərəm.  

Əvət, bu gün sürgündə bulunan bir 
babann [atann] qz sifəti ilə söz söylə-
yirəm. Öylə bir baba ki, övladn, ocağn, 
səadətini, hər şeyini vətən və millət uğ-
runda fəda edir. Əcəba, pədərim bunca 
sənələrdən bəri göstərdiyi fədakarlq-
larn, hətta böyüklüklərin deyəcəyəm, 
səmərəsini, mükafatın görür? Və bilmə-
diyi, tanmadğ bir adaya ailəsindən uzaq 
atılr. Pədərim haqqnda qullandğm bu 
xitablardan məni məzur görünüz [üzürlü 
sayn]. Çünki mən babam təqdis edirəm 
[müqǝddǝslǝşdirirǝm]. Onu yalnz bir baba 
sifətilə deyil, vətəninin, millətinin bir ha-
misi olaraq da sevirəm. Yoxsa azərbay-
canllar, bizim öz vətəndaşlarmz bizi 
unutdularm?  

Bilməm, böylə bir şeyi ağlma gətir-
mək istəməm. Millətimə sədaqətsizlik ətf 
[isnad] edəmməyirəm. Bu gün Azərbay-
can hökumət və millətindən pədərim haq-
qnda böyük yardmlar bəklərkən məət- 
təəssüf, [təəssüər olsun ki], ən ufaq bir 
təşəbbüsə belə məzhər [nail] olamma-
dq.  

Fəqət hər şeyi görən bir Allah var. O 
Allah ki, qəlblərə və ruhlara hakimdir. 
Haqq verə, əgər mənim həsrətini çək-
diyim babacğm bu cəzaya müstəhəqsə 
[layiqsǝ], Cənabi-haqq da bilir ki, mən 
“qəlbən” onun təcziyəsini [cəzalandrlma-
sn] dilərəm. Lakin onun hər günlük hə-
yatında hər şey, hər kir millətinin xey- 
rinə olaraq yaplmş və düşünülmüşdür. 
Bu qədər məşəqqətlərə, mǝzalimǝ [zü-
lümǝ] düçar olan bigünah pədərim haq-

qnda millətimdən, Azərbaycandan im- 
dad bəkləyirəm.  

Ağazadə Tǝzəxanm  
 
 
 

VEDİBASAR  
HADİSƏSİ ƏTRAFINDA 

 
Azərbaycan nümayəndəsinin teleq-

rafı  
Vedibasar rayonundak axrnc hadi-

sələr münasibətilə Azərbaycan Hökumə-
ti erməni əsgərlərinin həman rayonda 
olan müdaəsiz müsəlman əhalisi əley-
hinə etdikləri hərəkətlərinə görə, İngil-
tərə Komandanlğ qarşsnda lazmi iq- 
damatda [təşəbbüsdə] bulunmuşdur. Bu 
hadisələri təftiş etməkdən ötrü İngiltərə 
Komandanlğ tərəndən bir zabit gön-
dərilmişdir. Bu münasibətlə iyulun 22-də 
Ermənistanda olan Azərbaycan siyasi nü-
mayəndəsi [Mǝhǝmmǝd xan] Təkinski-
dən Xariciyyə Nəzarətinə böylə bir te- 
leqraf gəlmişdir:  

“Bu gün İngiltərə əsgəri nümayəndəsi 
polkovnik Plauton şifahən və təhrirən [şi-
fahi vǝ yazl olaraq] mənə xəbər vermişdir 
ki, general Koridən alnan əmrə görə, Bö-
yük Vedi və Naxçvan rayonlarnda ham 
müharibə hərəkatı qət edilməlidir [kǝsil-
mǝlidir]. Bu gün polkovnik Plauton gene-
ral Kori ilə görüşməkdən ötrü Tiisə azim 
olur [yola düşür].” 

Siyasi nümayəndə: Təkinski  
 
İngiltərə heyətinin notas  
Böyük Vedi kəndində olan hadisələrə 

görə, İrəvanda olan Azərbaycan siyasi nü-
mayəndəsi [Mǝhǝmmǝd] xan Təkinski İn-
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giltərə heyətindən böylə bir nota almş- 
dr:  

“Hüzuri-alilərinizə xəbər verirəm ki, 
bu gün iyulun 5-də Əli xan Makinski mə-
nim yanma gəlib erməni əsgərlərinin 
müsəlman kəndləri əleyhinə etdikləri 
qanunsuz hərəkətlərinə görə, Böyük Ve-
di kəndi müsəlmanlarndan aldğ şika-
yəti mənə göstərmişdir. Bu əhvalatın hə- 
qiqətə müvaq olub-olmadğndan bəhs 
etməyərək, mən sizdən xahiş edirəm ki, 
Ermənistann daxili işlərinə qarşmayb 
və bu işlər haqqnda da İngiltərə heyəti-
nə nümayəndələr göndərməyəsiniz. Mə-
həlli [yerli] müsəlmanlarn özlərinin nü- 
mayəndələri vardr ki, hərgah erməni hö-
kuməti əleyhinə şikayətləri olsa, onlarn 
vasitəsilə şikayət edərlər. Azərbaycan 
Cümhuriyyətinin siyasi nümayəndəsinin 
bu işlərdən ötrü istifadə olunmasn an-
laya bilməm. Sizin hökumətiniz Ermənis-
tann daxili işləri məsələsində tamamilə 
bitərəf təsəvvür edilir.  

Kamal-ehtiramla İrəvanda olan 
İngiltərə əsgəri nümayəndəsi: B. V. P.”  
 
Vedibasar hadisatı 
Vedibasar hadisatı haqqnda idarǝ-

mizǝ əlavətən işbu məlumat varid [daxil] 
olmuşdur:  

İyulun 4-də gözlənmədiyi halda Ağ-
dağ tərəndən ermənilərin Sason alay 
göründü. Alayn böylə gəlməsi və fəna 
nəticələrdən vahiməyə düşmüş əhali 
kəndxuda Zeynalabdin Şxəli oğlu ilə Nəs-
rulla bəy Bəşir bəy oğlunu heyət sifətilə 
onlarla danşmağa göndərdilər. Məzkur 
zatlar [ad çǝkilǝn şǝxslǝr] ermənilər tərə-
ndən qətl edilmişdirlər.  

Bundan sonra Sason alay Böyük Vedi 

kəndi üzərinə təərrüzə [hücuma] başla-
yaraq mitralyoz və top atəşinə başlamş-
lardr. Qəmərli tərəndən də Van alay 
yetişib həman kəndi top və mitralyoz atə-
şinə tutmağa başlar.  

Bir neçǝ saat atışmadan sonra hər iki 
alay təərrüzə keçǝrlər. Müsəlmanlar tə-
ərrüzü dəf etmişdirlər. Van alay iki tə-
ərrüzdən sonra çəkildiyi kimi, Sason pol- 
ku da təkrar bir neçə təərrüzdən sonra 
bütün mövcudunu qaib edərək ricətə 
[qaçmağa] məruz qalmşdr. Müsəlmanlar 
alayn dəftərxanasn, bir top, bir qaç mit-
ralyoz, cəbbəxana ilə dolu bir araba, tü-
fəng və başqa qənaim [qənimətlər] almş- 
drlar.  

Ermənilərin eyi müsəlləh [silahlanmş] 
olmas, əlverişli xəndəklərdə olduqlarna 
baxmayaraq münhəzim [məğlub] olmuş-
durlar. Müsəlmanlarn tələfatı qayət az-
dr.  

Böyük Vedi kəndi müsəlmanlar layi-
qincə bilmişdilər ki, ermənilərə təslim ol-
salar Şahabl, Dǝhnǝz, Qǝdili, Qarabağlar 
kəndliləri başlarna gələnlər onlarn da 
başlarna gələcəkdir. Yəni özləri öldürü-
lüb qadnlar aparlacaqdr. Buna görə, 
kəndin qocalar ağac və balta ilə hərb 
edirdilər.  

Erməni hökuməti məsələni ingilislərə 
böylə anlatmşdr ki, Sason alayna kən-
də girməyə icazə verildikdən sonra sal-
datlar tüfənglərini çatıb bağlara qays və 
alu yğmağa getdikdən sonra, müsəl-
manlar əhd-şikənanə [xaincǝ] bir surətdə 
türk əsgərləri və zabitan komandas al-
tında qoşuna hücum edib 150 saldat, 10 
nəfər zabit öldürmüşlərdir. İşbu xəbərin 
yalan olmasn isbata kənd içində bir nə-
fər də olsun erməni ölüsünün olmayb, 

 

fəqət kəndin kənarnda olmas kifayət 
edəcəkdir.  

İngilis heyəti Böyük Vedinin alnam-
mayacağna itminan hüsulundan [ǝmin 
olduqdan] sonra iyulun 8-də kəndə gəlib 
ixtilafı bərtərəf etməyə [aradan qaldr-
mağa] vəsait aramağa başlamşdr, yǝni 
ermənilərə təslim olmağ təklif etmişdir.  

 
 

AZƏRBAYCANDA 
 

Lənkəranda  
Lənkəran hələ bolşeviklərin əlindədir. 

Şəhərdə yanğnlar var. Bolşeviklərlə Ra-
mazann hücum etməkdə olan dəstələri 
arasnda dəhşətli müharibələr davam 
edir. Muğanllar taxl yğmaqla məşğul-
durlar. Bolşeviklər əleyhinə olan əmə-
liyyatda iştirak etməyirlər. Lənkəranda 
cümlətan 800 nəfər kommunist var. Hü-
cum edən Ramazann isə kifayət qədəri 
qüvvəsi var, amma topu yoxdur. Bolşe-
viklərin zirehli avtomobili olduğundandr 
ki, Lənkəran saxlayrlar. Ramazan Lənkə-
rann yaxnlğndadr.  

 
 

BAKI XƏBƏRLƏRİ 
 

Acaradan bir heyəti-mürəxxəsə  
Dün paytaxtımza Batum oblastından 

bir heyəti-mürəxxəsə [nümayəndə heyəti] 
gəlmişdir. Heyəti-mürəxxəsə Baş vəkili 
[Baş naziri] ziyarət etmişdir. Heyəti-mü-
rəxxəsə Batum və oblastınn vəziyyəti-
hazirə və siyasiyyəsini bildirmək və bəzi 
mühüm məsələlər haqqnda Azərbaycan 
Hökuməti ilə müzakiratda bulunmaq məq-
sədi ilə təşrif etmişdir.  

Parlaman komisyonlarnda  
- Bələdiyyə məclisləri əzasnn [üzvlǝ-

rinin] üsuli-intixab [seçkisi üsulu] haqqn-
da yeni qanun layihəsi Parlamann Lə- 
vayehi-Qanuniyyə [Qanun Layihǝlǝri] Ko-
misyonuna idxal edilmişdir. Müzakirə olun-
duqdan sonra layihə Parlamann heyəti- 
ümumiyyə iclasna təqdim ediləcəkdir.  

- Sinif və şəğələsindən [işindǝn] dolay 
xidməti-əsgəriyyədən azad edilənlər ba-
rəsində qanun layihəsi Ləvayehi-Qanu-
niyyə Komisyonunda müzakirə edilib Par- 
lamann birinci iclaslarna təqdim edilə-
cəkdir. Məruzəçi Mehdi bəy Hacnski tə-
yin edilmişdir.  

 
Təlif Komisyonunda  
Məktəblər üçün türkcə kitablar ha-

zrlamaqla məşğul olan Təlif Komisyonu 
təşəbbüsü ilə ibtidai məktəblər üçün türk 
əlifbas, 2-ci il kitablar hazr olub, 3-cü il 
və hesab kitab hazr olmaq üzrədir. Rüş-
diyyə və edadilər üçün ilk növbədə ədə-
biyyat kitablar, qəvaidi-ədəbiyyat [ǝdǝ- 
biyyat qaydalar], hesab, cəbr və bu kimi 
şəklə və klişeyə ehtiyac olmayan kitab-
lar çapdan çxacaqdr və əlan təbdədir 
[hal-hazrda çapdadr]. Coğraya, tarixi-tə-
bii, həndəsə, hikmət və qeyri bunlar kimi 
şəklə və klişeyə möhtac olan kitablar sin-
koqraya yoxluğundan ləngə düşür. Bu 
barədə Komisyon ciddi tədbirlər gör-
müşdür. Klişelər hazr olduqca bu kitab-
larn da çap olunmasna şüru ediləcəkdir 
[başlanacaq]. Komisyon ümid edir ki, üzü-
müzə gələn il məktəblər üçün lazmi ki-
tablardan təmin edilə biləcəkdir.  

 
Parlaman iclaslar  
Parlamann 21 təmmuzda vaqe olan 

qərarna görə bundan sonra Parlamann 
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növbəti cələsələri [iclaslar] bazar və ça-
harşənbə [çərşənbə] günləri axşam saat 
7-də başlanacaqdr.  

 
Türkcə kurslar  
Türk müəllimlərinin təşəbbüsü ilǝ Bi-

rinci Realn məktəbinin binasnda türk 
mütəəllimlərindən [şagirdlərindən]  ötrü 
türkcə xüsusi hazrlq kurslar açlmşdr. 
Kurslarda türk dili, türkcə tarixi-təbii və 
hesab keçiləcəkdir. Bundan başqa, al-
man və fransz dilləri də öyrədiləcəkdir. 
Arzu edənlər Realn məktəbi binasna mü-
raciət etməlidirlər.  

 
Bələdiyyə İdarəsində  
Son vaxtda şəhər soqaqlarnda [küçə-

lərində] bir çox sahibsiz itlər dolaşmaq-
dadr ki, miyanlarnda [aralarnda] quduz 
və digər bu kimi xəstəliklər nǝşətindən 
[ǝmǝlǝ gǝlmǝsindǝn] əhaliyə zərər toxu-
nacağ ehtimal daxilindədir. Bələdiyyə İda-
rəsi bunu nəzərə alaraq zərərin önünü 
almaq qəsdi ilə itlərə vergi təyin etmək 
üçün bir layihə hazrlayb bu günlərdə 
Bələdiyyə Məclisinə idxal ediləcəkdir.  

 
Hac-Tərxan ətrafında  
Petrovskdan gəlmiş bir nəfər tacirin 

dediyinə görə, bolşeviklər ordusu İdil [Vol-
qa] nəhrinin mənsəbində vaqe adalara 
tərəf sxşdrlmşdrlar. Dabravollarn de-
diklərinə görə, bolşeviklər burada böyük 
müqavimət göstərəcəklərmiş. Hər halda 
tacirin dediyinə görə, Hac-Tərxann aln-
mas yaxn günlərin məsələsidir.  

 
Bakda dabravollar  
Aldğmz məlumata görə, Bakda olan 

rus ordusuna mənsub bütün zabitan or-

duya alnmaq üçün Petrovsk şəhərinə 
getməlidirlər. İşbu dabravol qanununa 
itaət etməyən zabitan dabravol qanunu 
qarşsnda məsul olacaqdr. Zabitan qis-
mən vapor, qismən də dəmiryollarla Pet-
rovska getməkdədirlər.  

 
Bon kursunun artmas  
İyulun 20-də valyutan möhkəmləş-

dirmək və Azərbaycan pullarnn qiymə-
tini artırmaq məsələsi müzakirəsindən 
ötrü Maliyyə və İqtisad Komitəsinin ic-
las vaqe olmuşdur. Müzakirədə neftçi-
lər, Birja Komitǝsi, ticarət və sənaət [sə- 
naye] və nəqliyyat cəmiyyəti nümayən-
dələri də iştirak edirmiş.  

 
Ermənistan üçün cövhər  
Ermənistann cövhərə [kerosinǝ] olan 

böyük ehtiyacn nəzərə alaraq Türüq və 
Məabir [Nəqliyyat və Rabitə] naziri Ermə-
nistan Hökumətinin xahişinə görə, 50 va-
qon cövhər aparlmasna izin vermişdir. 
Neft Sənain mövqində [stansiyasnda] 
Ermənistana təhvil veriləcəkdir.  

 
Stavropol ilə mal mübadiləsi  
Ticarət Nəzarəti Stavropol vəkilinə 

xəbər vermişdir ki, Stavropol ərzaq təş-
kilatınn Nəzarətlə sazişi üzərinə Azər-
baycan ilə Stavropol arasnda mal müba- 
diləsinə zidd deyildir.  

 
Posta-Teleqraf İdarəsində  
Müvəqqəti olaraq İrana və Türküs-

tana posta müxabiratı [rabitǝsi] və teleq-
raf qəbul edilməyir.  

 
Müəllimlər İttifaqnda  
- 25 təmmuz səhər saat 10-da Birinci 

Realn məktəbində Müəllimlər İttifaq 
 

İdarəsi tərəndən Azərbaycanda anarşi 
zamannda vəfat etmiş müəllimlərin ruh-
larna fatihə məclisi tərtib veriləcəkdir. 
Məclisdə Yasini-şərif qiraət ediləcəkdir.  

- Bu vaxtadək maaşlar posta ilə gön-
dərilən müəllimlərdən posta xərci al-
nrd. Müəllimlərin məvaciblərinin onsuz 
da az olmasn və kəndilərini təmin edə 
bilməyəcəyini nəzərə alaraq, Müəllimlər 
İttifaq İdarəsi Maarif Nəzarəti indində 
[nǝzdindǝ] işbu xərcin alnmamas haq-
qnda təşəbbüsatda bulunmuşdur.  

- Bir çox müəllimlərin maaşlar vax-
tından gec olmaq üzrə kəndilərinə ça-
tırd. Əlavə, köy və başqa qəzalardan şə- 
hərə məvacib üçün gələn müəllimlərdən 
yol xərci alnmamas haqqnda Müəl-
limlər İdarəsi Maarif Nəzarəti indində tə-
şəbbüsatda bulunmuşdur.  

 
Birjada  
İki gün qabaq Hökumət tərəndən 

birja əhatə olunub, möhtəkirlər həbs 
edildiyindən, birjada ruh düşkünlüyü mü-
şahidə olunur. Kerenski minliklər 500 
rubləyə, 25 rubləliklər 30 faiz, hətta 28 
faizə gedən olur. Xrda kerenskilər 22 
faizə qalxmşdr. Nikolay 500-lükləri 1800 
rubləyə gedir. 500-lüklər 340 rublə, Za-
qafqaziya bonlar 2 ½ %. 

 
Valyuta  
Qzl Osmanl lirəsi yenə düşmüşdür. 

Qiyməti 375 rubləyədir. İngilis lirəsi – 
banknot 360 rublə və çek 335 rublə. İta-
liya lirəsi 18 rubləyə, çekləri 15 rubləyə. 
Finlandiya xrdalar 6 rubləyə. Alman 
pullar ucuzdur. Xrda gümüş 15 rubləyə.  

 
Ticarət bazar  
Şəkər (pesok) aşağdr, qiyməti 1050 

rubləyə. Qəndin hal möhkəmdir. Möv-
cud çoxdur.  

 
Cəmiyyəti-Xeyriyyədə  
Müsəlman Cəmiyyəti-Xeyriyyəsi Bak 

qradonaçalnikinə müraciətən rica etmiş-
dir ki, Verxni-Priyutski küçədə ibtidai mək-
təb binasnda vaqe olan müsəlman 
ye-timlər yurdu qapsnda bir qaraqol 
qo-yulmas haqqnda binagüzarlqda 
bulun- sunlar [sǝrǝncam versin].  

 
Xəstə türk zabiti 
Doktor Larionovun xəstəxanasnda ya-

tan Rüfət İsmayl oğlu nam [adl] bir türk 
zabiti iyulun 4-ünədək 5298 rublə 30 qə-
pik borclu olduğundan xəstəxana Cəmiy-
yəti-Xeyriyyədən kömək istəmişdir. Cə- 
miyyəti-Xeyriyyə bu barədə Ümuri-Xey-
riyyə Nəzarətinə [Sosial Təminat Nazir-
liyinə] müraciətən o məbləğin verilmə- 
sini rica etmiş və xəstənin də Mərdəkan 
bağlarna göndərildiyini xəbər vermişdir.  

 
Hindularn təşəkkürü  
Necə ki məlumdur, Oruc bayram gü-

nü Təzəpir həyətində hindular dəxi əs-
gərlərimizlə bərabər dəvət edilmiş və şir- 
niyyata qonaq edilmişlərdi. Bu hörmətə 
qarş hind əsgərləri öz nümayəndələri 
vasitəsilə Bak Müsəlman Cəmiyyəti-Xey-
riyyəsinə və bütün Azərbaycan müsəl-
manlarna təşəkkürlərini izhar etmişlər- 
dir.  

 
Şəhidlərə abidə  
Bak Müsəlman Cəmiyyəti-Xeyriyyəsi 

şəhid türk əsgərləri qəbirləri üstündə bir 
abidə tikmək və oraya su çəkməyi təhti-
qərara almşdr. Bunun üçün Cəmiyyəti-
Xeyriyyə xüsusi ianə dəftəri açmşdr.  
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MÜƏLLİMLƏR İCTİMASINDA 
 

Təmmuzun 18-də Bak, Göyçay və Şa-
max türk müəllimləri ittifaqlarnn müt-
təq idarələrinin iclas vaqe olmuş, Şu- 
rann sədri Ağababa bəy İsralbəyzadə 
cənablar şu zeyldəki [aşağdak] məsə-
lələri müzakirəyə qoymuşdur:  

1) Mart hadisəsində və ondan bu 
vaxta kimi qətl olmuş və kəndi əcəli ilə 
mərhum olmuş arxadaşlara bir gün tə-
ziyə etmək.  

2) Sentyabrn 1-ədək nümayəndələr 
şuras dəvəti.  

3) Ümumi və icbari təlim barəsində. 
4) Sentyabrn 1-ədək məktəblər bina-

snn hər bir şeydən təxliyə edilməsi.  
5) Məclisdə qaldrlacaq məsələlər 

xüsusunda.  
1-ci məsələ ümum iclas tərəndən 

qəbul edilir. Bu təziyə rəsminin [mǝrasi-
minin] icras üçün üç nəfərdən ibarət bir 
komissiya təşkil edilir. Komissiyaya daxil 
olanlar:  

1) Bak Müsəlman Müəllimlər İttifaq 
tərəndən Abbasqulu Vəlixanzadə; 

2) Şamax ittifaqndan Vahab Axund-
zadə; 

3) Göyçay ittifaqndan Soltan bəy Əh-
mədbəyzadə.  

Bundan dolay rusca və türkcə “Azər-
baycan” ruznamələrində [qǝzetlǝrindǝ] 
bu barədə elan verilməsi dəxi təhti-qə-
rara alnr. Bu təziyə rəsmi Realn mək-
təbi salonunda cümə gününə təyin edi- 
lir.  

2-ci məsələ dəxi iclas tərəndən itti-
hadi-ara ilə [yekdilliklə] qəbul olunur. Qu-
rultayn avqustun 20-dən sentyabrn 1- 
ədək çağrlmas lüzum görülür və üç 

nəfərdən ibarət bir komissiya təşkil edə-
rək şu zeyldəki üzvlər intixab olunurlar 
[aşağdak üzvlǝr seçilirlǝr]:  

1) Bak Müəllimlər İttifaqndan Ağa-
baba bəy [İsralbǝyzadǝ];  

2) Şamax ittifaqndan Hac Baxş 
Axundzadə;  

3) Göyçay ittifaqndan Ağa İsmayl Hü-
seynzadə.  

Nümayəndələr Şurasna hər bir itti-
faqdan bir nümayəndə gəlməsi əksəriy-
yətlə qəbul olunur. Ümumi və icbari tə- 
lim hakəza [habelǝ] iclas tərəndən qə-
bul edilir. Şəhər üçün çocuqlar topla-
maq və icbari təlim hər bir məktəb mü- 
dirinin özünə mühəvvəl edilir [tapşrlr], 
lakin qəzalarda və köylərdə bu icbari tə-
limi yeritmək müşkül bir əmr [iş] olduğu 
üçün hökumət özü bu barədə təşəbbü-
satda bulunmağn xahiş edirlər.  

4-cü məsələ, yǝni sentyabrn 1-ədək 
məktəblər binasnn hər bir şeydən təx-
liyəsi haqqnda iclas bu qərara gəlmişdir 
ki, Bak Müəllimlər İttifaq Bələdiyyə İda-
rəsinə və yaxud Hökumətin özünə mü-
raciət edərək sentyabrn 1-ədək Əxzi- 
Əsgər [Hǝrbi Çağrş] İdarəsi tərəndən 
tutulmuş məktəb binalarnn təxliyəsi ba-
rəsində təşəbbüsat və istida [xahiş] et-
sinlər.  

 
 
 

EV SAHİBLƏRİ İTTİFAQINDA 
 

Bak Ev Sahibləri İttifaqnn Şuras ca-
maata elan edir ki, iyulun 20-də İttifaq 
Daxiliyyə Nəzarətinə mənzil məsələsi haq-
qnda yeni bir layihə təqdim etmişdir. La-
yihədə tənqid ilə bərabər, mənzil məsə- 

 

ləsi ictimai və dövləti nöqteyi-nəzərdən 
müzakirə edilmiş və mənzil qəhətliyinin 
səbəb və çarələri göstərilmişdir və de-
yilmişdir ki, otaqlara qoyulan qiymət 
mənzil məsələsini həll edəmməyir. Ək-
sinə olaraq, təmir etmək, yeni ev bina 
etmək kimi təşəbbüsatı qǝt etmişdir [da-
yandrmşdr]. Bu növlə pis nəticə vermiş, 
bir çox evləri xaraba halna gətirmiş, mən-
zilə böyük ehtiyac hiss edildiyi halda, 
mənzillərin azalmasna bais olmuşdur. 
Axrda bu normalq üsulu əhalinin bir qis-
mində otaqlarn çoxalmasna səbəb ol-
muşdur. Bununla mənzilləri bir möhtə- 
kirlik mənbəyinə döndərmiş olduqlar 
halda, digər tərəfdən də otaqlarn əda-
lətli surətdə təqsiminə [bölünmǝsinǝ] də 
mümaniət [maneçilik] yaratmşlardr. Ev 
Sahibləri İttifaq mənzil məsələsini ətra 
və bitərəf bir surətdə həll üçün lazm 
bilir ki, tezliklə əbədi bir orqan təşkil olun-
sun və mənzil məsələsi üçün lazm gələn 
tədbirlər ittixaz edib [tǝdbirlǝr görüb] hə-
yata tətbiqinə səy etsin.  

 
 
 

İRƏVAN QUBERNİYASI 
 

İrəvan quberniyas müsəlmanlarnn 
həmyerlilər üzvlərinin iyulun 18-də vaqe 
olan ümumi iclasnda İrəvan uyezdi Vedi-
basar rayonunda olan axrnc hadisələr 
haqqnda məruzəyə qulaq asdqdan son-
ra müttəhidül-qövl [yekdilliklə] böylə bir 
qətnamə çxarlmşdr:  

Ermənistan Cümhuriyyəti daxilində 
müsəlman kəndliləri haqqnda erməni 
məmurlar tərəndən tətbiq edilən təd-
hiş [terror] üsulu insann müqəddəs hü-

ququna təcavüz və hədsiz başszlq şəkli 
almşdr. Bunun da nəticəsi, təbiidir ki, 
müsəlmanlarn narazlğna bais olmuş-
dur. Erməni əsgərləri iştirak ilə İrəvan 
uyezdi Vedibasar rayonunda qanl müsa-
dimələr [toqquşmalar] vaqe olmaqdadr. 
Erməni hökuməti müsəlman demokra-
tiyasnn [xalqnn] narazlğna bais olan 
səbəbləri rəf etmək [aradan qaldrmaq] 
əvəzinə, Vedibasar rayonuna əsgəri dəs-
tələr göndərmişdir ki, bu da bütün mü-
səlman kəndlilərini məhv ilə təhdid edir.  

Müsəlman kəndlilərinin təbii narazl-
ğn bəylər və türklər tərəndən ruhlan-
drlmş əksinqilab çxş adlandrb, er- 
məni mətbuatı öz adətinə görə, bilə-bilə 
yalanlar yazb, Müttəq Komandanlğ 
və Yevropa əfkari-ümumiyyəsini [ictima-
iyyətini] şübhəyə salr. Müsəlman qann 
axtmaqda olan Erməni Hökumətinin bu 
cür hərəkəti böyük bir narazlğa bais 
olur. İrəvan uyezdi Vedibasar rayonunda 
müsəlman kəndlilərinin məhv edilməsi 
əleyhinə Müttəq Komandanlğ ilə Sülh 
Konfrans qarşsnda protesto edib, hə-
man rayonda tezliklə qan tökülməsini da-
yandrmaqdan ötrü tədbirlər görülməsi 
Azərbaycan Hökumətindən xahiş edilsin.  

 
Şura sədri: N. Makinski  
Katib: A. Firidunbəyov  

 
 
 

FƏHLƏ HƏYATI 
 

İyulun 20-də Türk Ədəmi-Mərkəziy-
yət rqəsi “Müsavat”n Balaxana kənd 
şöbəsində Xeyrəddin Xeyrullazadənin sə-
darəti və Şirmirzə Babazadənin katibliyi 
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ilə kəndçi və fəhlələrin iclas vaqe olub, 
möhtəkirlərlə mübarizə və Zəngəzur uyez-
di məsələsi müzakirə edilmişdir.  

Birinci məsələ barəsində böylə qərar 
çxarlmşdr:  

Biz fəhlə və kəndçilər görürüz ki, 
gündən-günə yaşayşmz çətinləşir. Böy-
lə ki, tacirlər zəruri şeyləri birǝ üç artı-
rrlar. Biz məşəqqət çəkirik, lakin bu tək- 
lif müqabilində məvaciblərimizin artırl-
masn tələb etməyiriz. Ancaq hökumət-
dən tələb edirik ki, bahalğn qabağn 
alsn və birinci zəruri şeylərin tez bir za-
manda ucuzlanmas haqqnda binagü-
zarlq etsin [addmlar atsn].  

Zəngəzur uyezdi haqqnda iclas böylə 
bir qərara gəlmişdir:  

Zəngəzurda naəlac qalmş miskin din-
daşlarmzn halna laqeyd baxa bilmə-
yərək, biz fəhlə və kəndlilər hökumət- 
dən acizanə rica edirik ki, onlar əziyyət-
dən xilas üçün ciddi tədabir ittixaz etsin 
[tǝdbirlǝr görsün], yollarn açdrsn. Fəhlə 
və kəndlilər ümidvar olurlar ki, bu gün 
yalnz bizdən gözləyən Zəngəzur uyezdi 
dindaş və millətdaşlarmza hökuməti-
miz nicat verməyə çalşacaqdr.  

 
 
 

İDARƏDƏN CAVABLAR 
 

Qazaxdan Məcid əfəndiyə: Hökumət 
həmişə məmur təyin edərkən əlbəttə 
camaat və məmləkətin mənafeyini, və-
tənin asayiş və müsalimətini [əmin-aman-
lğn] təmin üçün edir. Zatən hökumətin 
və ümum məmurlarn vəzifəsi budur. Bi-
naənileyh [ona görǝ], bir məmur, vəzifə-
sinə layiq çxmazsa vəzifə başndan çə- 

kilməli, düşürülməlidir və biləks [əksinə], 
məmurlar vəzifələrini hüsn-ifa edərsələr, 
heç kəsə minnəti yoxdur. Şayəd təqdir 
etmək lazm gəlsə də, bunun üçün ayrca 
mədhiyyələr, təşəkkürlər lazm deyildir. 
Onlarn borcudur böylə etsinlər.  

Qazax qəzasna gəlincə, orada qabaq-
k binizamlq, pozğunluqdan nə qədər 
məyus idiksə, şimdi yaxş əhvallar gəldi-
yindən də o qədər məmnun oluruz. Fə-
qət hökumətə təşəkkürlər yazmaqdan- 
sa, camaata həmişə böylə yaxş dolan-
mağ nəsihət etmək və anlatmaq övladr 
[yaxşdr]. Hökumət camaat ilə iş görür. 
Camaat saleh olduqca hökumətin də, 
vətənin də, millətin də işi gündən-günə 
yaxşlaşar.  

“10 nəfər iranl” imzas ilə yazan 
əfəndilərə: Tazəşəhərdə tutulan mallar 
haqqnda yazdğnz pək haqldr, fəqət o 
xüsusda İran konsuluna müraciət etmək 
lazmdr. Qəzetədə yazmaqla bir fayda 
əldə edəmməzsiniz. Azərbaycan Höku-
mətinin köməyi lazm və mümkün isə 
onu da konsul vasitəsilə istərsiniz.  

 
 
 
 

İtibdir 
Qurban Qənbər oğlu Zeynalovun Zaqafqa-

ziya şeyxülislam tərəndən 10 noyabr 1904-
cü ildə [verilən] 2740 [nömrəli] metrik şəha- 
dətnaməsi itibdir. Etibardan saqitdir [etibar-
szdr].  

5469  
 

Satılr 
Quba şəhərində ev satılr. Adres: Staro-

poliseyski küçə, nömrə 4. Ağayann mənzili, 
3-cü mərtəbə.  

5470 
 

İtibdir 
Abbasqulu Zamanovun Ordubaddan al-

dğ pasportu itib. Etibardan saqitdir.  
5467  

 
İtibdir 

Əli Cəbrayl oğlu Muxtarovun 2-ci polis 
idarəsindən aldğ pasportu itib. Etibardan 
saqitdir.  

5466 
 

İtibdir 
Süleyman Cavadzadə Ağakərimovun Bak 

Meşşanski Upravadan aldğ pasportu və Ma-
arif Nəzarətindən verilmiş 1204 nömrəli şə-
hadətnaməsi itib. Etibardan saqitdir.  

5468  
 

Bǝhri-Xǝzǝr dǝnizindǝ posta, sǝrnişin 
vǝ yük gǝmilǝrinin hǝrǝkatı 

Bak-Ənzəli  
15-ci körpüdən sǝşənbə [çǝrşǝnbǝ axşa-

m], cümə və bazar günləri saat 4-də.  
Bak-Tazəşəhər (Krasnovodsk)  
15-ci körpüdən düşənbə [bazar ertǝsi], ça-

harşənbə və cümə günləri saat 4-də.  
Bak-Salyan  
19-cu körpüdən bazar, sǝşənbə, çahar-

şənbə və cümə günləri saat 4-də. 
Bak-Ənzəli-Şahsavar-Məşhədsər-Bəndər 

Gǝz və geri  
17-ci körpüdən çaharşənbə günü saat 4-

də. 
Bak-Həsənqul-Bəndər Gǝz-Məşhədsər 

və geri  
17-ci körpüdən sǝşənbə günü saat 4-də.  
Petrovsk-Fort-Aleksandrovsk və geri  
Paroxodlar Petrovskdan pəncşənbə [cü-

mǝ axşam] günləri saat 4-də çxrlar. 
Bak-Petrovsk 
15, 25 və 24-cü körpülərdən sǝşənbə, 

pəncşənbə və şənbə günləri saat 12-də. 
Qeyd: Lənkərana və Astaraya paroxodla-

rn gedişi ayrca elan olunacaqdr. 
T-164 

Diş hǝkimi  
S. M. Hamburq  

Nikolayevski nömrǝ 29, Parlaman qarş-
snda. Telefon nömrǝ 5-96. Kauçuk vǝ qzl 
üzǝrindǝ süni dişlǝr qayrr. Dişlǝri ağrsz 
çǝkir.  

10239 
 

Xüsusi müsǝlman tǝvǝllüdxanas  
Gövhǝr xanm Qazzadǝ  

Vǝzi-hǝml edǝnlǝr hǝr bir vaxt, gǝlǝn 
xǝstǝlǝr isǝ hǝr gün sǝhǝr saat 10-dan 2-yǝ 
kimi qǝbul edilirlǝr. Tǝvǝllüdxanada ǝmǝliy-
yati-cǝrrahiyyǝ (operasiya) icra edilib, doktor 
Tsentner konsultasiya yapr. Feldşeritsa-
mama Vasserman çiçǝk döyür, yara bağlayr 
vǝ iynǝ vurur.  Adres: Armyanski küçǝ nömrǝ 
13. Telefon nömrǝ 58-39.  

T-321 
 

 Arvad diş hǝkimlǝri 
Z. A. Şexter vǝ xanm 

Dişlǝr ağrsz çxarlr. Qzl qapaq, qazma 
vǝ hǝr növ qayrma dişlǝr. Dişlǝrin yaxş qay-
rlmas tǝmin olunur. Kǝnardan gǝlǝnlǝr 
üçün tezliklǝ görülür. Qiymǝtlǝr münasib- 
dir.  

Qǝbul olunur sǝhǝr saat 9-dan 2-yǝdǝk, 
axşam saat 4-dǝn 7-yǝdǝk. Voronsovski küçǝ 
17 nömrǝli evdǝ, paradn qapdan.  

10218 
 

Doktor  
M. D. Mdivani  

Gǝlib naxoşlar qǝbul etmǝyǝ başlamş-
dr. Qǝbul edir: arvad, daxili vǝ cǝrrahiyyǝ 
naxoşluqlarn Voronsovski-Qubernski küçǝ-
lǝrin küncündǝ, ev nömrǝ 15, telefon nömrǝ 
06-78.  

Axşam isǝ öz evindǝ, Balaxanski-Maqa-
zinni küçǝlǝrin küncündǝ (Müsǝlman mǝsci-
di qarşsnda), telefon 20-67, saat 5-dǝn 
8-ǝdǝk.  

5425 
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Berlin Darülfünunu doktoru  
S. İ. Kopelioviç  

Daxiliyyǝ vǝ ǝsǝbiyyǝ naxoşluqlar qǝbul 
edir sǝhǝr saat 10-dan 1-ǝdǝk, axşam saat 
5-dǝn 7-yǝdǝk. Adres: Vorontsovski küçǝ 
nömrǝ 17, 2-ci mǝrtǝbǝ. Telefon nömrǝ 50-
28 vǝ 93.  

10244 
 
 
 
 
 
 
 

Müvǝqqǝti müdir:  
Xǝlil İbrahim 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

QEYD VƏ ŞƏRHLƏR 
 
 
 

Maliyyǝ Nǝzarǝti  
Elan  

sǝh. 455. “Azǝrbaycan Dövlǝti Əmanǝt 
Sandqlar vǝ Xrda Etibar İdarǝsi”: buradak 
“Dövlǝti” sözü “dövlǝtǝ mǝxsus” kimi başa 
düşülmǝlidir. Yǝni qurumun ad bütövlükdǝ, 
Azǝrbaycan dövlǝtinin “Əmanǝt Sandqlar” 
kimi yox, Azǝrbaycann “Dövlǝt Əmanǝt San-
dqlar” kimi anlaşlmaldr.  

 
Teleqraf xǝbǝrlǝri  

sǝh. 456. “T. B.”: qǝzetdǝ sǝhvǝn “K. B.” 
getmişdir; “Tautas Balss” adl latış qǝzetinin 
baş hǝrǝri kimi “T. B.” olmaldr. “Tautas 
Balss” [Tautas Balss]: (Xalqn sǝsi) Latviyann 
şimalndak Valka şǝhǝrindǝ 1919-cu iin 
aprelindǝn sentyabrna qǝdǝr nǝşr edilmiş 
gündǝlik ictimai-siyasi, ǝdǝbi qǝzet idi. Latış 
dilindǝ nǝşr edilirdi. Latviyada eyni adda 
daha sonra da (1921-1922 vǝ 1942-ci illǝrdǝ) 
qǝzet nǝşr edilmişdir.  

sǝh. 457. “Seym”: İkinci Polşa Respubli-
kasnn qanunverici orqan.  

 
Qǝrbi Avropada  

ticarǝt nǝ haldadr? 
sǝh. 459. “Rusiyann İtaliyaya mǝmulati-

hǝrbiyyǝ sifariş eylǝmǝsi”: qǝzetdǝ “mǝmu-
lati-hǝrbiyyǝ” [hǝrbi mallar] yerinǝ “ǝmǝliy- 
yati-hǝrbiyyǝ” [hǝrbi ǝmǝliyyat] getmişdir.  

 
Qars ǝhval  

sǝh. 460. “humbapet”: ermǝnilǝrin si-
lahl quldur dǝstǝlǝri; Türkiyǝ ǝrazisindǝ vǝ 
Qafqazda müsǝlman türk ǝhaliyǝ qarş qr-
ğnlar törǝtmişlǝr.  

 
Türk irq birliyi ilǝ yaşamş,  

öylǝ dǝ yaşamaldr 
sǝh. 462. “Kartacallar”: Aralq dǝnizi 

 

hövzǝsinin qǝrbindǝ yaşamş vǝ ǝsasǝn 
Şimali Afrikada, müasir Tunis ǝrazisindǝ 
mövcud olmuş qǝdim Karfagen dövlǝtinin 
sakinlǝrindǝn ibarǝt olan karfagenlǝr nǝzǝr-
dǝ tutulur.  

“kǝldanilǝr” (yaxud xaldeylǝr): eramz-
dan ǝvvǝl Mesopotamiyann cǝnubunda 
yaşamş tayfa; Aramilǝrin bir qolu.  

“ǝnqavari”: “Ənqa” ǝfsanǝyǝ görǝ Qaf 
dağnda yaşayan bir quşun (Simurq quşu-
nun) addr; bu quşu görmǝk demǝk olar ki, 
mümkün olmadğndan, ǝdǝbiyyatda ǝnqa, 
ad olub özü olmayan şeylǝrǝ deyilir.  

“Sardanapal”: Assuriyann mifoloji kral.  
sǝh. 463. “Turan”: İstanbulda 1914-cü 

ildǝ nǝşr edilmiş kitab. Müǝlli “Tǝkin” kimi 
qeyd edilmişdir. Bǝzi araşdrclar “Tǝkin”in 
Türkiyǝdǝ yaşamş yǝhudi ǝsilli yazç vǝ 
losof Munis Tǝkinalp olduğunu iddia etsǝ 
dǝ, bu iddia isbat edilmǝmişdir.   

“Venedik dǝnizi”: Adriatik dǝnizinin şi-
malndak Venetsiya körfǝzi nǝzǝrdǝ tutulur.  

“İndus”: Cǝnubi Asiyann böyük çaylarn-
dan Hind çay nǝzǝrdǝ tutulur.  

“Mavǝraünnǝhr”: Mǝrkǝzi Asiyada tarixi-
coğra bölgǝ. Bu termin ǝvvǝllǝr Amudǝrya 
çaynn sağ sahilini ifadǝ edirdi. Sonra isǝ 
Amudǝrya ilǝ Srdǝrya çaylar arasndak 
ǝrazini ifadǝ etmǝyǝ başlamşdr.  

“Bretonlar” [Bretons]: Fransann şimal-
qǝrbindǝ yaşayan xalq.  

“Qibtilǝr”: Misirdǝ yaşayan xristian xalq; 
koptlar. 

“Bǝrbǝrlǝr” (yaxud bǝrbǝrilǝr): Şimali 
Afrikann yerli xalq; müsǝlmandrlar.  

“Morolar”: Afrikann şimal-qǝrb sahilin-
dǝ yerlǝşmiş qǝdim Mavretaniya ölkǝsinin 
ǝhalisi olan mavrlar nǝzǝrdǝ tutulur.  

“Ogüst”: I Roma imperatoru Oktavian 
Avqust nǝzǝrdǝ tutulur.  

sǝh. 464. “Mǝşriq”: Orta ǝsrlǝr ǝrǝb 
coğrayaşünaslarna görǝ, Hindistan vǝ Çin 
dǝ daxil olmaqla “Şǝrq ölkǝlǝrini” ifadǝ 
edirdi; hal-hazrda isǝ Aralq dǝnizi ilǝ İran 

arasndak ǝrǝb ölkǝlǝrini ifadǝ edir.   
“Mǝğrib”: Orta ǝsrlǝr ǝrǝb coğrayaşü-

naslarna görǝ, Şimali Afrikann Misirdǝn 
qǝrbdǝ qalan ǝrazilǝri. 

“Sind”: hal-hazrda Pakistann ǝyalǝti.  
“Maçin”: Çindǝ tarixi bölgǝ; Mancuriya.  
“Venedik körfǝzi”: Adriatik dǝnizinin şi-

malndak Venetsiya körfǝzi nǝzǝrdǝ tutulur.  
“Şarlken, Süleyman vǝ Napoleon”: Mü-

qǝddǝs Roma imperatoru V Karl, Osmanl 
padşah Qanuni Süleyman (I Süleyman) vǝ 
Fransa imperatoru I Napoleon nǝzǝrdǝ tutu-
lur.  

“Paviyada ucalan qalibiyyǝt nǝrinin ǝks-
sǝdas”: İtaliya müharibǝlǝrinin (1494-1559) 
gedişatında ǝn vacib döyüşlǝrdǝn biri 24 
fevral 1525-ci ildǝ İtaliyann şimalndak 
Paviya şǝhǝrindǝ baş vermiş vǝ Müqǝddǝs 
Roma İmperiyasnn imperatoru V Karln or-
dusu bu döyüşdǝ franszlar üzǝrindǝ böyük 
zǝfǝr qazanmşdr. 

“Zigǝtvar qabağnda çalnan kusi-zǝfǝr”: 
Osmanl padşah I Süleymann (Qanuni Sü-
leymann) son hǝrbi yürüşü olan vǝ zǝfǝrlǝ 
başa çatan Zigǝtvar mühasirǝsi nǝzǝrdǝ tu-
tulur. Osmanllar Zigǝtvar qalasn 8 sentyabr 
1566-c ildǝ tutdular, ancaq müxtǝlif xǝstǝlik-
lǝrdǝn ǝziyyǝt çǝkǝn Qanuni Süleyman bu 
zǝfǝrdǝn bir gün ǝvvǝl – 7 sentyabrda öldü.  

“Ostriçdǝ gülǝn pürnur günǝş”: Üçüncü 
Koalisiya müharibǝsinin gedişatında, Napo-
leon ordularnn anti-fransz koalisiyas 
qoşunlaryla 2 dekabr 1805-ci ildǝ baş tutan 
döyüşü nǝzǝrdǝ tutulur. Austerlits şǝhǝri 
(hal-hazrda Çexiyann cǝnub-şǝrqindǝki 
Slavkov-u-Brna) yaxnlğnda baş tutan döyüş 
franszlarn qǝti qǝlǝbǝsi ilǝ başa çatd vǝ 
Üçüncü Koalisiyann dağlmas ilǝ nǝticǝlǝn-
di. 

“Şönburnn”: Avstriya imperatorlarnn 
yay saray. Vyana şǝhǝrinin qǝrb hissǝsindǝ 
yerlǝşir. Fransa imperatoru Napoleon 1807 
vǝ 1809-cu illǝrdǝ iki dǝfǝ saray tutmuş vǝ 
orada yerlǝşmişdi.  

 



X cild “AZƏRBAYCAN” QƏZETİ “AZƏRBAYCAN” QƏZETİ

480 481

X cild 

“Üçüncü Fridrix Vilhelm Tilzitdǝ nǝhr 
kǝnarnda ǝmr bǝklǝrkǝn...”: 1807-ci ilin iyun 
aynda Rusiya imperatoru I Aleksandrla 
Fransa imperatoru Napoleon Tilzit şǝhǝrin-
dǝ, Dördüncü Koalisiya müharibǝsi sonrasn-
da sülh müqavilǝsi imzalayrdlar, bu müha- 
ribǝdǝ Rusiya ilǝ eyni tǝrǝfdǝ Napoleona 
qarş savaşmş Prussiya kral III Fridrix Vil-
helm isǝ sülh müzakirǝsinin nǝticǝsini göz-
lǝyirdi.  

sǝh. 465. “Risorcimento” (il risorgimen-
to): lüğǝt mǝnas: diriliş, yenilǝnmǝ. XIX ǝs-
rin ortalarnda İtaliyada milli azadlq hǝrǝ- 
katın vǝ İtaliyann birlǝşdirilmǝsi uğrunda 
mübarizǝni ifadǝ edǝn tarix termini.  

“Millǝt eyni irq vǝ adǝtǝ...”: qǝzetdǝ 
“millǝt” yerinǝ “milliyyǝt” getmişdir.  

 
Bir xanmn şikayǝti  

sǝh. 468. “Lemnos adasnn Limna şǝhǝ-
rindǝ...”: qǝzetdǝ belǝ getmişdir; Ə. Ağaoğlu 
ǝvvǝlcǝ Lemnos (türk mǝnbǝlǝrindǝ Limni) 
adasnn Mudros qǝsǝbǝsinǝ sürgün edilmiş, 
daha sonra oradan Malta adasna aparl-
mşdr.    

sǝh. 469. “ǝn ufaq bir tǝşǝbbüsǝ”: 
qǝzetdǝ “ufaq” sözü tǝhrif edilmişdir.  

“O Allah ki”: qǝzetdǝ tǝhrif edilmiş, 
“Ondan ki” şǝklindǝ getmişdir.   

 
Vedibasar  

hadisǝsi ǝtrafında  
sǝh. 469. “Böyük Vedi vǝ Naxçvan ra-

yonlarnda ham müharibǝ hǝrǝkatı”: qǝzet-
dǝ “Böyük Vedi” ad tǝhrif edilmişdir.  

 
Bak xǝbǝrlǝri  

sǝh. 471. “Rüşdiyyǝ vǝ edadilǝr”: rüş-
diyyǝ mǝktǝblǝri tǝhsildǝ ibtidai siniǝrdǝn 
sonrak mǝrhǝlǝ; edadi mǝktǝblǝri isǝ rüş-
diyyǝdǝn sonrak, universitetdǝn ǝvvǝlki 
mǝrhǝlǝ kimi başa düşülmǝlidir.  

sǝh. 472. “Birja Komitǝsi”: qǝzetdǝ “Birja 
Komissiyas” getmişdir.  

sǝh. 473. “Verxni-Priyutski”: Bakda, in-
diki Şamil Əzizbǝyov küçǝsi.  

 
Satılr  

sǝh. 476. “Staropoliseyski”: Bakda, indiki 
Yusif Mǝmmǝdǝliyev küçǝsi.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

İNNA LİLLAHİ  
VƏ İNNA İLEYHİ RACİUN 

Bak, Şamax və Göyçay Müəllimlər İt-
tifaqnn idarəsi bununla ümuma elan 
edir ki, cümə günü təmmuz aynn 25-də 
gündüz saat 10-da Bak Birinci Realn 
məktəbinin mülkündə Mart hadiseyi-əli-
məsi və sonralq məmləkətimizdə hökm-
ran olan xəstəliklərdən vəfat edən müəl- 
lim və müəllimə əfəndilərin istirahəti-
ruhu üçün əza məclisi tərtib ediləcək- 
dir.  
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OPERA 
Hökumət Teatrosunda  

Axşam tamaşas 
Zülfüqar bəy və Üzeyir bəy 
qardaşlarnn müdiriyyəti  

Cğmə günü, şəvvalül-mükərrəm  
aynn 26-da (iyul aynn 25-də  

1919-cu ildə) mütəntən [təntənəli]  
bir surətdə mövqeyi-tamaşaya 

qoyulacaqdr  
Üzeyir bəyin məşhur  

“Aşq və Kərəm” operas.  
Biletlər indidən teatrn kassasnda 
satılmaqdadr. Tamaşa başlanacaq 

axşam saat 9-un yarsnda. 

SİRK “MODERN” 
Cümə günü iyul aynn 25-də, 1919-

cu ildə məşhur sportsmen Pyotr Niko-
layeviç Yelizarov tərəndən mükəm-məl 
surətdə vücuda gətirilmiş fransz güləş 
mübarizəsinin 27-ci günü 1919-cu ilin 
məşhur “Cahan Pəhləvan” nam və 
Azərbaycan fəxri şarfı və 30 min manat 
mükafat. 

Bu gün 3 cift pəhləvan mübarizə edir.  
1) Gənc Əli İbad - Pavel Zakroyko; 2) 

Revanş mübarizəsi Makarov - Ferdinand 
Svaboda; 3) Kalişeviç - Krayevski.  

Mübarizə Yelizarovun təhti-nəzarə-
tində [nǝzarǝti altında] olacaqdr.  
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QİSMİ-RƏSMİ 
[RƏSMİ HİSSƏ] 

 
Ticarət, Sənaət və Ərzaq Nəzarətin-

dən 
Əmrnamə nömrə 114  
16 iyul 1919 
Həmin sənəsi iyulun 16-dan mühəndis 

Poliyan İosifoviç Yurkovski xidmətə gö-
türülüb Ticarət, Sənaət və Ərzaq Nəza-
rəti nəzdində agentə təyin edilir. 

 

Cümǝ, 25 iyul 1919-cu il, nömrǝ 234

Gündǝlik siyasi, ictimai, ǝdǝbi, iqtisadi türk qǝzetǝsidir 
İkinci sǝneyi-dǝvamiyyǝsi. Cümǝ, 26 şǝvvalül-mükǝrrǝm sǝnǝ 1337. 25 tǝmmuz 1919 sǝnǝ. 

 

Türk vǝ islamlğa müd mǝqalǝlǝrǝ sǝhifǝlǝrimiz açqdr. Dǝrc olunmayan övraq iadǝ edilmǝz. Dǝrc edilǝn mǝqalatın mükafatın 
idarǝ tǝyin edir. Mǝhǝlli-idarǝ: Bak, Vorontsovski vǝ Qubernski küçǝlǝrin küncündǝ 4 nömrǝli evdǝ “Azǝrbaycan” idarǝsi. Tele-

fon nömrǝ 39-60. Tǝk nüsxǝsi 1 manat 50 qǝpik.  
 

Abunǝ şǝraiti: Bak üçün 1 aylğ 35 rublǝ, 2 aylğ 60 rublǝ, 3 aylğ 90 rublǝ. Qeyri şǝhǝrlǝr üçün 1 aylğ 40 rublǝ,  
2 aylğ 70 rublǝ, 3 aylğ 100 rublǝ. Elan atı: birinci sǝhifǝdǝ sǝtri 5 rublǝ, axrnc sǝhifǝdǝ sǝtri 4 rublǝ,  

itǝn şeylǝr vǝ yer axtaranlar üçün 3 rublǝ.     


